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DATE DE IDENTIFICARE 

Raport anual 2025 - în conformitate cu prevederile Legii 24/2017 și Regulamentului 

ASF 5/2018  

Data publicării raportului: 09.04.2025 

Denumirea emitentului: SIPEX COMPANY S.A. 

Sediul social: Com. Ariceștii Rahtivani, Parc Industrial Crângul lui Bot, DN 72, KM8, 

Jud. Prahova, România 

Adresa de corespondență / punct de lucru: Com. Ariceștii Rahtivani, Parc Industrial 

Crangul lui Bot, DN 72, KM8, Jud. Prahova, România 

Numărul de telefon/fax: +40 244 434 039/ + 40 244 434 038 

Contact e-mail pentru informații investitori: investitori@sipex.ro 

Codul unic de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului: RO 9813422 

Număr de ordine în Registrul Comerțului: J2007001802295 

Numărul de acțiuni emise și caracteristici: 399.893.481 acțiuni cu valoare nominală 

de 0,1 RON 

Piața reglementată pe care se tranzacționează valorile mobiliare emise: AeRO ATS 

Premium 

Capitalul social subscris și vărsat: 39.989.348,10 RON 

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise: 399.893.481 acțiuni la prețul 

nominal de 0,10 RON per acțiune 

Simbol tranzacționare: SPX 

Cod LEI: 787200HYX0GJQ2PE7065 

Situațiile financiare pentru anul 2025 prezentate în paginile următoare sunt individuale, pentru SIPEX 
COMPANY S.A., și sunt auditate.  
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MESAJ DE LA CEO 
 
Stimați investitori, 

Anul 2025 a fost marcat de un context dificil în 

sectorul construcțiilor, caracterizat de volatilitate 

în segmentul rezidențial și un ritm moderat al 

investițiilor publice. În acest mediu, SIPEX a rămas 

concentrată pe eficiență operațională, disciplină 

financiară și consolidarea poziției în piață. 

Compania a înregistrat o cifră de afaceri de 327,6 

milioane lei susținută de canalul Retail. Printr-un 

control riguros al costurilor, am reușit să  

îmbunătățim profitabilitatea, cu o creștere de 

peste 6% a profitului net până la 11 milioane lei.   

În același timp, poziția financiară s-a consolidat 

semnificativ, prin creșterea lichidității și reducerea 

gradului de îndatorare, oferind companiei o bază 

solidă pentru dezvoltare, în special în contextul 

actual.  

Am continuat investițiile în logistică și eficiență 

operațională, alocând peste 2,2 milioane lei pentru reînnoirea flotei și modernizarea 

echipamentelor. Am înregistrat progrese și în ce privește planurile pentru dezvoltarea unității 

de producție de la Ariceștii Rahtivani, un proiect strategic, bazat de tehnologie de ultimă oră, 

estimat la aproximativ 20 milioane euro. Construcția este programată să înceapă în 2026, cu 

termen de finalizare în 2028, în funcție de atragerea surselor de finanțare.  

Anul 2025 a marcat pentru SIPEX și primul exercițiu de raportare de durabilitate structurată, 

construit pe baza unui proces de analiză a dublei materialități și a unei consultări formale a 

părților interesate, rezultatele fiind comunicate în cadrul acestui raport. Pentru SIPEX, acest 

prim exercițiu de raportare a însemnat o clarificare internă a impactului real al activității, iar 

obiectivul este ca această raportare să ofere investitorilor și partenerilor o vizibilitate mai bună 

asupra riscurilor și direcției de dezvoltare a companiei.  

Privind înainte, ne bazăm pe experiența de peste 29 de ani în piața materialelor de construcții 

pentru a valorifica oportunitățile de creștere, în special în zona proiectelor de infrastructură și 

a materialelor specializate, și ne menținem angajamentul de a genera valoare sustenabilă 

pentru acționari. Pentru 2026, ne propunem extinderea portofoliului de produse și dezvoltarea 

brandurilor proprii Meșterică și Profit care vor contribui la valorificarea oportunităților din 

sectorul construcțiilor.  

Vă mulțumim pentru încredere și vă invităm să consultați raportul anual detaliat. Pentru 

întrebări sau clarificări, vă rugăm să ne contactați la adresa de email investitori@sipex.ro 

    Constantin Irinel Gheorghe,  

      CEO SIPEX COMPANY   

 

 

mailto:investitori@sipex.ro
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ANALIZA ACTIVITĂŢII EMITENTULUI 

OBIECT DE ACTIVITATE 

 

SIPEX COMPANY S.A. are ca obiect de activitate distribuția de materiale și finisaje pentru 

construcții, oferind o gamă largă de astfel de produse, dar și servicii de consultanță tehnică și 

conexe, atât pentru piața de corporate, cât și pentru piața de retail, totodată construind și o 

strategie de adresare dedicată segmentului de piață DIY. 

Conform înregistrării la Oficiul Naţional al Registului Comerţului (ONRC), domeniul principal 

de activitate al companiei SIPEX COMPANY S.A. îl constituie ,,comerțul cu ridicata al 

materialului lemnos, al materialelor de construcții și echipamentelor sanitare" - Cod CAEN 

4683. Acesta a rămas același încă de la înființare.  

EXPERIENȚĂ 

 
SIPEX este unul dintre cei mai mari 

distribuitori de materiale de construcții din 

România, având distribuție națională, 

susținută de 12 centre logistice, parc auto 

propriu format din 191 de autovehicule, 12 

laboratoare de colorare, precum și echipa 

pentru consultanță tehnică de specialitate. 

SIPEX a fost fondată în 1997 de 

antreprenorul Irinel Constantin Gheorghe și 

din luna iunie 2022 este listată la Bursa de 

Valori București, în piața AeRO, în urma unui 

plasament privat prin care a atras 10,6 milioane lei de la 54 de investitori. 

Activitatea companiei a început în Prahova. În prezent SIPEX are aproximativ 280 de angajați 

și deține 12 centre logistice care funcționează ca puncte de lucru și de desfacere: Brașov 

(Prejmer), București, Cluj, Craiova(Cârcea), Iași, Ilfov (Pantelimon), Focșani, Piatra Neamț 

(Dumbrava Roșie), Prahova (Ariceștii Rahtivani), Râmnicu Vâlcea (Budești), Suceava (Bosanci) 

și Timișoara. 

Compania operează cu un model de afaceri integrat, organizat în 3 linii de afaceri: vânzare și 

distribuție de materiale și finisaje pentru construcții, prestări servicii (consultanță tehnică) și 

vânzare de produse finite colorate. Activitatea de vânzare și distribuție se desfășoară pe 3 

canale: retail tradițional, business to business și online. Retailul tradițional este reprezentat de 

magazinele de diferite dimensiuni altele decât DIY (Do It Yourself). Vânzarea către aceste 

magazine se face prin agenți dedicați. Segmentul de piață B2B (corporate) cuprinde societăți 

de construcții, dezvoltatori, instituții de stat sau private, echipe de meseriași și persoane fizice, 

care construiesc în regie proprie sau își renovează proprietățile. Din 2019 compania are un 

canal dedicat acestui segment, sipexcomenzi.ro, care are scopul de a simplifica procesul de 

vânzare către partenerii existenți si de a reduce costurile operaționale, prin oferirea unor 

facilități self-service. 

Compania oferă servicii de consultanță tehnică și are capabilitatea de a reprezenta și promova 

produsele unui furnizor nou pe piața din România atât pe parte comercială, tehnică, cât și din 
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punct de vedere logistic și distribuție. Produsele finite colorate sunt realizate în laboratoarele 

de colorare computerizată din fiecare centru logistic. 

Compania comercializează o gamă largă de produse, atât mărci internaționale, cât și mărci 

proprii sub brandul „Meșterică” și „Profit” din 2013. Printre brandurile distribuite de SIPEX se 

numără: Ceresit, Rigips, Isover, Weber, Cesarom, Swisspor, Austrotherm, Baumit, Porotherm, 

Tondach, Brikston, Ytong, Leier, Structo, Tenco, Sapabet, Aco, Holver, Kronospan, Romstal, 

NeoTer. Principalele categorii de produse comercializate sunt adezivi și mortare, hidro și 

termoizolații, metale, materiale grele, plăci gips carton. Brandul propriu “Meșterică” conține 

produse din categoria adezivi/gleturi/mortare și polistiren expandat (EPS), precum și vopsele 

lavabile/amorse/tencuieli. 

SIPEX a atras și selectat, încă de la început, companii recunoscute internațional cu care a 
dezvoltat parteneriate pe termen lung (Henkel România - de peste 20 de ani, Saint-Gobain 
Construction Products România - de peste 15 ani, Firos  - de peste 12 ani, SANEX SA, Knauf, 
Austrotherm, Swisspor SA, Wienerberger, Tondach România, Brikston Construction Solutions 
SA, Holcim SA, ACO, Holver, Kronospan Trading, Romstal, Policolor, TeraPlast. SIPEX deține 
de asemenea licențele Düfa și Profitec și comercializează vopsele lavabile, amorse, grunduri 
sub această marcă pe piețele din România și Bulgaria, în urma încheierii unui acord de 
exclusivitate pe 10 ani cu grupul german Meffert AG în 2017. Produsele din portofoliul SIPEX 
se realizează în mai multe fabrici, în funcție de ofertele, capacitățile și serviciile acestora.  

SCURT ISTORIC ȘI ACTIVITATEA COMPANIEI 

Din primii ani de activitate, SIPEX a cunoscut o dezvoltare semnificativă, ceea ce a susținut 
compania în efortul de a deschide centre logistice regionale, având ca obiectiv reprezentarea 
regională și națională strategică, precum și livrarea rapidă a produselor și serviciilor SIPEX pe 
întreg teritoriul României. 
În prezent, compania beneficiază de reprezentare și distribuție la nivel național, prin rețeaua 

de 12 centre logistice din diferite regiuni ale țării, ce funcționează ca puncte de lucru și de 

desfacere. Sediul central al companiei, amplasat în județul Prahova, în comuna Ariceștii 

Rahtivani, are deschidere la drumul național DN7, o suprafață totală de 21.000 metri pătrați, în 

care găzduiește un showroom, birouri, spații de depozitare, platforme, echipamente și mașini. 

Cele 12 centre logistice sunt situate în: Ariceștii Rahtivani (Prahova), București, Pantelimon 

(Ilfov), Focșani (Vrancea), Bosanci (Suceava), Carcea (Dolj), Budești (Vâlcea), Cluj, Dumbrava 

Roșie (Piatra Neamț), Iași (Iași), Timișoara (Timișoara) și Prejmer (Brașov) și au fost deschise 

în următoarea ordine: 

 1997 SIPEX COMPANY își începe activitatea cu primul spațiu de depozitare și birouri 

în Ploiești, Gh. Doja 138 (funcționează până în 2007); 

 2000 Se deschide punctul de lucru din București, pe bd. Timișoara nr. 100, sector 6, 

București; 

 2002 Se deschide primul depozit din Ploiești, în șos. Vestului, 27, Ploiești, jud. 

Prahova; 

 2005  Se deschide punctul de lucru Focșani, în calea Munteniei, T83P435, Focșani, 

jud. Vrancea; 

 2007 Se inaugurează noul sediu central, cu showroom „Ceresit” în Ariceștii Rahtivani, 

DN 72, km 8, jud. Prahova; 
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 2011 Se deschide punctul de lucru Cluj, pe bd. Traian Vuia, nr. 206, Cluj-Napoca, jud. 

Cluj; 

 2012 Se deschide punctul de lucru Craiova, sat Cârcea, str. Crângului, nr. 2, jud. Dolj 

și punctul de lucru Piatra Neamț, sat Izvoare, com. Dumbrava Roșie, str. Serei, nr. 7, jud. 

Neamț; 

 2015  Se deschide punctul de lucru Iași, bd. Chimiei, nr. 12, Iași, jud. Iași și cel de la 

Suceava, sat Bosanci, str. Sucevei, nr. 81, jud. Suceava; 

 2017 Se deschide punctul de lucru Timișoara, cal. Buziașului, nr. 162, Timișoara, jud. 

Timiș și cel de la Râmnicu Vâlcea, sat Racovița, com. Budești, nr. 284, jud. Vâlcea; 

 2018 Se deschide punctul de lucru Pantelimon, bd. Biruinței, nr. 189, Pantelimon, 

Ilfov, cu 5000 mp spații de depozitare și birouri. Se deschid și punctele de lucru din 

Brașov, sat Prejmer, str. Brașovului, nr. 162, jud. Brașov și cel din Proiești, str. 

Laboratorului nr. 10, jud. Prahova. 

Echipa SIPEX, structurată în departamente specializate, coordonează proiectele de la început 

până la finalizare, dispunând de o gamă completă de resurse și pachete de produse care să îi 

susțină o activitate permanentă. Direcţiile principale de activitate ale companiei sunt 

reprezentate de vânzarea produselor și soluțiilor distribuite de SIPEX și acordarea de 

consiliere tehnică la alegerea și punerea în operă a produselor. 

Departamentul de vânzări are ca obiectiv principal de activitate dezvoltarea relațiilor de 

afaceri și consolidarea poziției SIPEX COMPANY de lider național, pe piața de desfacere a 

materialelor pentru construcții din România. Departamentul de Vânzări SIPEX își desfășoară 

activitatea pe 3 canale: 

 Online: SIPEX este prezentă pe segmentul de e-commerce prin magazinul Online 

deținut. Aplicația folosită repartizează comenzile către cele mai apropiate puncte de 

lucru astfel încât livrarea să se facă într-un timp cât mai scurt. Magazinul oferă 

accesul la diferite campanii pe care SIPEX le demarează la diferite intervale de timp. 

Cele 12 centre logistice SIPEX sunt dotate cu echipamente necesare pentru a asigura 

livrări rapide în fiecare locație de unde se primesc comenzi. 

 Retail: Retail-ul tradițional, compus din magazine de diferite dimensiuni, altele decât 

DIY (Do It Yourself). Vânzarea către aceste magazine se face prin agenți dedicați, 

coordonați de managerii de zonă și de către Directorul național de vânzări. Aceștia au 

la dispoziție un sistem SFA (tablete conectate la sistemul ERP având acces în timp 

real la stocuri), astfel încât comenzile preluate să ajungă rapid în sistemul ERP. 

 B2B – acest segment de piață este format din următorii parteneri: 

1. Societăți de construcții (care execută lucrări de construcții pentru diverși investitori sau 

dezvoltă propriile proiecte, rezidențiale sau industriale). Acești parteneri sunt alocați unei 

echipe dedicate acestui segment de piață și în același timp au la dispoziție o platformă de 

comenzi ,,sipexcomenzi.ro” creată special pentru ei. Aceeași platformă le pune la dispoziție 

informații despre stocuri, solduri, status comenzi lansate, prețuri setate pentru diverse 

proiecte etc. 

2. Dezvoltatori (investitori care aleg să-și negocieze prețurile materialelor și ale sistemelor 

pentru construcții direct cu un distribuitor). Aceștia sunt alocați unei echipe dedicate, care 
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împreună cu reprezentantul furnizorilor le oferă cele mai bune soluții tehnice și comerciale. 

3. Echipe de mici meseriași (aceiași reprezentanți de vânzări SIPEX încearcă sa le propună 

cele mai bune soluții și servicii (transport, colorare, soluții tehnice) astfel încât aceștia să 

devină vectorii de promovare a pachetelor de produse pe care SIPEX le comercializează. 

4. Persoane fizice (care construiesc în regie proprie sau își amenajează propriile proprietăți). 

Acestora, echipele de vânzări dedicate, le propun achiziționarea diverselor produse, din 

pachetul SIPEX. 

 Activitatea de distribuție și vânzare a materialelor pentru construcții se desfășoară în toate 

cele 12 puncte de lucru (depozite). 

 Conducerea Departamentului de Vânzări este asigurată de doi Directori Naționali, câte unul 

pentru fiecare canal de vânzări: Retail și B2B. În activitatea lor, Directorii Naționali de vânzări, 

coordonează fiecare, echipele de vânzări dedicate, Retail sau B2B, din fiecare punct de lucru 

SIPEX. 

 

Departamentul logistic  

Din primii ani de activitate, SIPEX cunoaște o dezvoltare semnificativă, ceea ce susține 

compania în efortul de a deschide centre logistice regionale, având ca obiectiv reprezentarea 

regională și națională strategică, precum și livrarea rapidă a produselor și serviciilor SIPEX, pe 

întreg teritoriul României. 

 

Departamentul tehnic are ca obiectiv principal asigurarea consilierii tehnice în alegerea de 

către clienți a materialelor necesare lucrărilor atât din punct de vedere calitativ, cât și 

cantitativ, prin: 

 contactarea și întreținerea relațiilor de colaborare cu clienții din zona în care își 
desfășoară activitatea, de a fi în permanență la curent cu proiectele în lucru din zonă, 
indiferent de mărimea acestora; 

 promovarea produselor și sistemelor comercializate de companie către proiectanții 
de specialitate, la executanți și nu în ultimul rând la beneficiarii finali; 

 elaborarea ofertelor tehnice și comerciale pentru pachetul de produse SIPEX; 
 oferirea celor mai bune soluții din punct de vedere tehnic pentru fiecare proiect în 

parte, realizând oferte personalizate. 
 

Departamentul de achiziții asigură în condiții optime aprovizionarea cu produse specifice 

domeniului, în care Societatea activează, în toate punctele de lucru. Asigură în permanență un 

nivel optim al stocurilor cu cele mai bune produse, a celor mai bune soluții, la cele mai bune 

prețuri și acoperirea tuturor cerințelor venite din partea clienților, menține contactul permanent 

cu producătorii, astfel încât să fim la curent cu ultimele noutăți din domeniu în ceea ce privește 

produsele și tehnologiile specifice. 

SIPEX a atras și selectat, încă de la început, companii recunoscute internațional cu care a 

dezvoltat parteneriate pe termen lung (Henkel România - de peste 20 de ani, Saint-Gobain 

Construction Products România - de peste 15 ani, Firos - de peste 12 ani, SANEX SA, Knauf, 

Austrotherm, Swisspor SA, Wienerberger, Tondach România, Brikston Construction Solutions 

SA, Holcim SA, ACO, Holver, Kronospan Trading, Romstal, Policolor, TeraPlast. SIPEX deține 

de asemenea licențele Düfa și Profitec și comercializează vopsele lavabile, amorse, grunduri 

sub această marcă pe piețele din România și Bulgaria, în urma încheierii unui acord de 
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exclusivitate pe 10 ani cu grupul german Meffert AG în 2017. Produsele din portofoliul SIPEX 

se realizează în mai multe fabrici, în funcție de ofertele, capacitățile și serviciile acestora. 

 

GAMA DE PRODUSE DISTRIBUITE DE SIPEX:  

 vopsea lavabilă – dispersii : Ceresit, Profitec, düfa,  Mesterică, Kraft, Spor, Deko; 

 scule și accesorii: Meșterică; 

 produse pentru renovare acoperișuri și podele: Ceresit, Mesterică, Tegola, General 

Membrane; 

 lacuri și baițuri: Sadolin, Hammerite, Spor, Deko;  

 amorse: düfa, Profitec, Ceresit, Mesterică, Kraft, Spor, Deko; 

 produse pt. zidarie: Leier, Cemrom, Structo, Tenco, Porotherm; 

 acoperișuri: Tondach; 

 termosistem: Ceresit, Meșterică; 

 termoizolații cu vată minerală: Isover, Rockwool; 

 materiale termoizolante din polistiren: Swisspor, Austrotherm, Hirsch, düfa, Mesterică; 

 tencuieli decorative: Ceresit, Meșterică, Kraft, Vinarom, Deko; 

 tavane casetate, baghete: Rigips, Mesterică Décor; 

 profile metalice și accesorii: Rigips, Meșterică; 

 spume poliuretanice, silicoane: Ceresit, TKK; 

 șape: Ceresit, Meșterică, Baumit; 

 sisteme de hidroizolații: Ceresit, Mesterică, Baumit, General Membrane; 

 gleturi: Ceresit, Meșterică, Rigips, Baumit, Weber; 

 chituri rost: Ceresit, Baumit; 

 adezivi standard și flexibili: Ceresit, Meșterică, Baumit, Weber; 

 produse ceramice - gresie și faianță: Cesarom; 

 produse termo-hidro-sanitare: Romstal; 

 sisteme de incalzire in pardoseala NeoTer; 

 OSB, Tego, parchet și panouri din lemn: Holver; 

 sisteme de retenție și curațire a apelor reziduale și pluviale, soluții drenaj: ACO; 

 sisteme de pavaj și borduri: Elis Pavaje, Semmerlock; 

 plasă sudată, panouri bordurate: Fier CTC, Intertranscom; 

 aditivi pentru betoane, etanșanți, mortare de reparații: Ceresit; 
 

 

ASPECTE LEGATE DE PERSONAL 

Politica de remunerare și de promovare urmărește fidelizarea angajaților, precum și întărirea 

unității și eficienței echipei. Principalul obiectiv al societății, în ceea ce privește personalul 
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acesteia, este de a stimula echipa și de a asigura cooperarea membrilor săi, salariile sunt fixe 

pentru toate departamentele. Însă, periodic, echipa SIPEX este recompensată în acord cu 

realizările și contribuția personală a fiecărui angajat la rezultate. De asemenea, prin politica 

de recrutare. 

 

Societatea intenționează să faciliteze formarea de personal 

dedicat și identificat cu firma, criteriile de selecție fiind 

orientate nu doar spre profilul educației, al pregătirii formale 

sau al experienței candidaților, ci mai ales spre valori precum 

încrederea, dorința de dezvoltare, motivația și atașamentul. 

Managementul societății și angajații din Departamentul 

financiar, marketing, IT, achiziții, au studii superioare, în timp 

ce personalul din departamentul logistic, administrativ au 

studii medii. Conducerea societății, prin puterea exemplului 

propriu, a transmis întregii echipe valori precum punctualitate, 

disciplină și disponibilitate. 
 

 

 

STRUCTURA DE PERSONAL 

Numărul mediu de angajați la data de 31.12.2025 a fost de 263, o scădere ușoară față de anul 

precedent. 

Angajații noștri sunt elementele unei fundații solide, a cărei liant este dorința de a progresa. 

Ne mândrim cu un ,,nucleu” de angajați (peste 20 de oameni) care se află în companie de 

peste 15-20 de ani. 

Angajatul reprezintă resursa cea mai importantă din companie și, indiferent de poziție, el își 

aduce aportul zilnic pentru dezvoltarea acesteia. Aceste lucruri sunt recunoscute de către 

Directorul General, atât ca formă umană de respect, cât și ca temei de prețuire pentru 

beneficiile pe care le aduce un angajat al companiei.  

Cheltuielile cu personalul s-au majorat cu 3,24%, oscilație care evidențiază politica de 

recrutare abordată de societate atât din punct de vedere calitativ, cât și cantitativ.  

Personalul nu este organizat în sindicat, raporturile între conducerea societății și angajați fiind 

reglementate de legislația muncii, contractul individual de muncă, contractul colectiv de 

muncă și regulamentul intern.  

Pe parcursul anului 2025 nu s-au înregistrat elemente de conflict care să afecteze raporturile 

dintre angajator și salariați, între management și personal existând o relație bazată pe 

comunicare, încredere, susținere reciprocă, respect și autodisciplină. 
 

 

STRUCTURĂ ACȚIONARIAT 

Compania, persoană juridică română, a fost înființată sub numele de SIPEX COMPANY S.R.L., 

Departament Număr salariați 

Top Management 5 

Administrativ 12 

Financiar 32 

Marketing 1 

Vânzări  68 

Achiziții 3 

IT 2 

Ofertare și 
departament tehnic 

7 

Logistic 141 
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la data de 06.10.1997, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J2007001802295, cod unic 

de înregistrare nr.9813422(RO), având sediul în Prahova, com. Ariceștii Rahtivani, nr.1, DN 72, 

Km 8, avându-l la momentul respectiv, ca acţionar unic pe domnul Constantin Irinel Gheorghe, 

fondatorul companiei, care a ocupat funcţia de Administrator și pe cea de Director General. 

Forma iniţială de organizare a fost de societate cu răspundere limitată. 

În septembrie 2021 compania și-a schimbat forma juridică și a devenit SIPEX COMPANY S.A., 

transformându-se în societate pe acţiuni.  

Capitalul social subscris și vărsat al societății este în suma de 39.989.348,10 lei divizat în 

399.893.481 de acțiuni nominative cu o valoare nominală de 0,1 lei fiecare. Acțiunile, la 

sfârșitul anului 2025, sunt deținute de către: 

• Constantin Irinel Gheorghe ce deține 91,9 % din capitalul social, respectiv un număr de 

367.499.997 acțiuni;  

• Alte persoane fizice și juridice, cu o participație de 8,1% din capitalul social, respectiv 

un număr de 32.393.484 acțiuni; 

 

 

 
 

 
 

CONDUCEREA EXECUTIVĂ ȘI CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Conducerea societății este realizată de domnul Constantin Irinel Gheorghe, Președintele 
Consiliului de Administrație al SIPEX și Director General SIPEX din 1997. Acesta este 
absolvent al Facultății de Știința și Ingineria Materialelor în cadrul Universității Politehnice 
București și al Institutului Național de Administrație (INA) București. A fost asistent în cadrul 
facultății absolvite în perioada 1992 – 1994. Constantin Irinel Gheorghe are și calitatea de 
vicepreședinte al Federației Patronatelor din Construcții, o organizație reprezentativă pentru 
piața românească a construcțiilor.  

 
Ceilalți 2 membri ai Consiliului de Administrație sunt:  
 

 Constantin Gheorghe - membru în Consiliul de Administrație SIPEX din anul 2021, din 
anul 2004 Director economic al Societății, absolvent al Facultății de Finanțe și 
Contabilitate din cadrul Universității Artifex din București. 

 Gemile Susli  -  membru în Consiliul de Administrație SIPEX din anul 2025 (din 18 
februarie) și Administrator neexecutiv, antreprenor cu peste 10 ani de experiență în 
dezvoltarea și gestionarea afacerilor. Absolventă a programului Executive MBA la 
Kennesaw State University, Atlanta, SUA, cu specializare în Executive Business 
Administration – Management. 

 
Consiliul de Administrație și Directorul General al SIPEX sunt susținuți în activitatea de 
conducere de o echipă managerială formată din director economic, director de marketing, 
director național de vânzări canal retail și director național de vânzări canal B2B, după cum 
urmează: 

Acționar Procent 

Constantin Irinel Gheorghe 91,9% 

Alte persoane fizice și juridice 8,1% 
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 Constantin Gheorghe - Director Economic al SIPEX din 2004; 

Înainte de a se alătura echipei SIPEX, a ocupat poziția de Director financiar în cadrul 
International Clothing Manufacturers SRL, și are o experiență de peste 20 de ani în 
domeniul financiar-contabil, fiind și membru al Corpului Experților Contabili și 
Contabililor Autorizați din Romania, din 2012. 

 Sorina Macsen - Director Marketing din 2004; 
După o experiență de 12 ani în companii multinaționale precum Shell România și Metro 
Cash & Carry, doamna Macsen s-a alăturat echipei SIPEX și este în prezent Director de 
Marketing. A urmat cursurile Facultății de Știința și Ingineria Materialelor în cadrul 
Universității Politehnice București și a absolvit Facultatea de Marketing și Afaceri 
Economice Internaționale (specializare – Marketing) din cadrul Universității Spiru 
Haret București (2010), fiind și Auditor în domeniul Calității, precum și Auditor de 
Mediu. 

 
 Marian Ghiță - Director Național de Vânzări B2B din 2015; 

Marian Ghiță s-a alăturat echipei SIPEX în septembrie 2004 și a ocupat de-a lungul 
timpului diferite poziții în cadrul companiei, printre care și cea de reprezentant vânzări 
și de șef de divizie B2B. Din 2015, a devenit Director Național pentru canalul dedicat 
clienților societăți care activează în domeniul construcțiilor. A absolvit cursurile 
Facultății de Management din cadrul Universității Petrol și Gaze din Ploiești. 
 

 Cristian Burtea - Director Național de Vânzări Retail din 2017;  
Absolvent al facultății de Management - Administrarea afacerilor din cadrul U.P.G 
Ploiești, are o experiență de 22 de ani în domeniul vânzărilor. Cristian Burtea s-a 
alăturat echipei SIPEX în anul 2017 și de-a lungul timpului a ocupat diverse poziții în 
domeniul vânzărilor. 

 

ACTIVITATEA DE CERCETARE ȘI DEZVOLTARE  

 
SIPEX COMPANY S.A. nu desfășoară activități de cercetare și dezvoltare de produs sau 
procese ale căror cheltuieli să se capitalizeze, respectiv să conducă la constituirea și 
înregistrarea de imobilizări necorporale reprezentând cheltuieli asociate activității de 
cercetare-dezvoltare.  

 

IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI ÎNCONJURĂTOR 

 
Societatea deține toate avizele și autorizațiile de mediu necesare pentru activitatea 
desfășurată. Nu există pe rol și nici nu sunt anticipate eventuale acțiuni în justiție pentru 
încălcarea legislației privind protecția mediului. SIPEX își demonstrează capabilitatea de a 
presta servicii care satisfac cerințele clienților și reglementările aplicabile, începând cu anul 
2007 când are loc certificarea Sistemului Integrat de Management Calitate - Mediu - Sănătate 
si Securitate Ocupațională, conform ISO 9001, ISO 14001 si ISO 45001 cu organismul german  
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EVALUAREA ACTIVITĂŢII SOCIETĂŢII ȘI PRINCIPALELE 

REZULTATE 

 
Activitatea companiei SIPEX în anul 2025 a fost una bună.  

 

• Rezultatele înregistrate la 31.12.2025, reflectă eforturile manageriale, operaționale și 
financiare depuse de către societate pe întreg parcursul anului 2025, completate de 
capacitatea acesteia de a se impune pe o piață dinamică și puternic competitivă. 
Strategia SIPEX s-a concretizat într-un profit brut de 14,04 milioane de lei. Performanța 
financiară materializează la finalul anului un nivel al veniturilor în scădere cu 1,61%, dar 
cu un rezultat net de 11 milioane de lei. Profitul net în anul 2025 a înregistrat o creștere 
cu 6,11% comparativ cu anul 2024. 

• Cifra de afaceri, în valoare de 327,6 milioane de lei, înregistrează la finalul anului 2025 
o scădere de 1,36% comparativ cu aceeași perioadă a exercițiului financiar precedent. 
Evoluția cifrei de afaceri reflectă fluctuațiile cererii pe piață și dinamica activităților 
comerciale desfășurate în perioada analizată.  

 

 

EVENIMENTE IMPORTANTE ÎN PERIOADA DE RAPORTARE 
 

 În 18 martie 2025, domnul Lucian Azoiței și-a înaintat demisia din calitatea de membru 

al Consiliului de Administrație. Consiliul de Administrație a luat act de demisie și, în 

cadrul ședinței din data de 18.02.2025, a fost numită provizoriu dna Gemile Susli până 

la alegerea unui nou membru în cadrul Adunării Generale a Acționarilor din data de 28 

aprilie 2025. 

 În cadrul Adunării Generale a Acționarilor din data de 28 aprilie 2025 a fost ales și 

numit un nou membru în funcția de administrator al societății, până la data de 23 

august 2027, respectiv doamna Susli Gemile, cetățean român. 

 SIPEX a organizat „Ziua Investitorilor” în 16 mai 2025, la primul centru logistic al 

companiei din Ariceștii Rahtivani, Ploiești. La eveniment au participat investitori,  și 

analiști financiari. Cu această ocazie, echipa de management a prezentat activitatea 

companiei, rezultatele financiare pentru primul trimestru al anului 2025, strategia de 

dezvoltare și planurile sale în piața de capital. 

 În 27 mai 2025, SIPEX a informat acționarii că, în conformitate cu hotărârea Adunării 

Generale Ordinare a Acționarilor din 28 aprilie 2025, plata dividendelor aferente 

exercițiului financiar 2024 va începe în 30 mai 2025. Aceasta se va realiza prin 

intermediul Depozitarului Central S.A. și al agentului de plată desemnat – BCR (Banca 

Comercială Română), iar valoarea brută a dividendului pe acțiune este de 

0,00875260659 lei. 

 În iunie 2025, compania a fost premiată pentru al treilea an consecutiv de către revista 

Forbes la evenimentul Forbes Gala - Liga Campionilor pentru performanțe 

excepționale obținute în ultimii 10 ani. Am fost recunoscuți printre companiile cu o 
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creștere constantă a afacerii și cu o rentabilitate menținută pe parcursul ultimului 

deceniu.  

 În 20 august 2025, a avut loc teleconferința de prezentare a rezultatelor financiare 

aferente semestrului I din 2025 dedicată acționarilor și investitorilor.  

 În 29 septembrie 2025, a avut loc Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor, 

desfășurată la prima convocare. Acționarii au aprobat completarea obiectului 

secundar de activitate al societății cu codurile CAEN 4644, 4649, 4754 și 4755. 

 

STRATEGIE 
La nivel național, compania are deja o prezență semnificativă pe piața materialelor de 

construcții, prin centrele regionale, în special pe segmentul de distribuție din piața de profil. În 

strategia de dezvoltare a companiei este stabilită o continuare a extinderii teritoriale pentru 

acoperirea mai bună a tuturor zonelor geografice cu potențial, concomitent cu o promovare 

mai agresivă a canalului vânzări online. Cu o dimensionare corectă a logisticii, SIPEX vizează 

o extindere a ariei geografice de distribuție a produselor comercializate. Potențialul de 

creștere determinat, atât de potențialul pieței, cât și de poziționarea companiei în cadrul 

industriei, poate fi materializat prin opțiuni strategice:  

 diversificarea pachetului de produse;  
 dezvoltarea punctelor de lucru existente și deschiderea unor centre de distribuție 

noi; 
 creșterea canalelor de vânzare B2B și online;  
 focusarea pe nevoile echipelor de mici meseriași;  
 dimensionarea parcului de transport auto astfel încât să fie acoperită o parte cât 

mai mare din piața la nivel național;  
 dezvoltarea de noi parteneriate cu furnizori consacrați pentru completarea 

portofoliului de servicii și produse oferite; 
 identificarea și ofertarea directă a firmelor de construcții de orice dimensiuni, de 

pe teritoriul întregii țări;  
 constituirea de oferte personalizate pentru persoanelor fizice care realizează în 

regie proprie lucrări de construcții și/sau amenajări;  

 

ACHIZIŢII ȘI/SAU ÎNSTRĂINĂRI DE IMOBILE ÎN TIMPUL 
PERIOADEI DE ANALIZĂ 
 

În 2025, SIPEX a continuat să investească în dezvoltare și sustenabilitate alocând peste 2,2 

milioane de lei în principal pentru reînnoirea flotei (2 milioane de lei), echipamente tehnologice 

și logistice necesare creșterii eficienței operaționale și protecției mediului, detaliate mai jos:   

 

 Achiziții de echipamente:. 

• Sistem fotovoltaic - achiziție sistem fotovoltaic, în valoare totală de 102.186 lei. 

• Tehnică de calcul - imprimante și calculatoare, în valoare totală de 14.856,54 lei. 
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• Mobilier, aparatură birotică, echipamente de protecție în valoare totală de 43.174 lei. 

 

 Achiziții de mijloace de transport: 

• Autoturisme – 10  autoturisme, în valoare totală de 768.687 lei.  

• Autoutilitare 3,5t – 1 unitate autoutilitară, în valoare totală de 195.184 lei.  

• Autoutilitare > 3,5t – 4 unități, astfel: 1unitate - Daily,  3 unități – Eurocargo,  în valoare 

totală de 1.017.446 lei. 

În anul 2025 s-a definitivat achiziția imobilului situat în strada Alexandru cel Bun, nr. 20B, 

0rașul Pantelimon, județul Ilfov în valoare de 1.216.165 lei și a imobilului situat în strada 

Bucegi, nr. 12, Municipiul Ploiești, jud. Prahova, în valoare de 1.067.560 lei destinate revânzării. 

Nu au avut loc și nu au fost înregistrare înstrăinări de active cu impact semnificativ asupra 

activității societății în anul 2025. 
Nu au avut loc operațiuni de fuziune, divizare, modificări patrimoniale sau reorganizări 

semnificative ale societății pe parcursul anului 2025. 

 

ELEMENTE DE EVALUARE GENERALĂ. PERFORMANȚA 
FINANCIARĂ 
 

Operaţiunile și tranzacțiile economico-financiare derulate de societate au fost consemnate în 

baza documentelor justificative și evidenţiate în registre contabile, potrivit prevederilor legale 

în vigoare, iar rezultatele obţinute la 31.12.2025 sunt: 

A) PROFIT/PIERDERE 

Strategia SIPEX de dezvoltare profitabilă și sustenabilă concretizează la 31.12.2025 un profit 
brut de aproximativ 14,04 milioane lei, un avans de 2,24% comparativ cu 2024. 

B) CIFRA DE AFACERI NETĂ 

În anul 2025, SIPEX a înregistrat o cifră de afaceri de 327,6 milioane de lei, o scădere ușoară 

de 1,36% comparativ cu anul 2024. Cifra de afaceri a fost susținută în principal de avansul 

vânzărilor din canalul B2B ca urmare a diversificării portofoliului de produse și implicării în 

proiecte de infrastructură care au generat volume mai mari. 

Veniturile din exploatare aferente exercițiului încheiat la 31 decembrie 2025 au fost de 334,3 

milioane lei, înregistrând o scădere de 1,63% față de exercițiul financiar încheiat la 31 

decembrie 2024.  

RON 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Cifra de afaceri 232.856.919 259.196.074 291.723.033 313.409.086 332.145.379 327.628.615 

Venituri totale 236.966.633 261.722.011 297.739.310 321.781.313 340.459.156 334.988.198 

Cheltuieli totale 223.099.112 242.928.738 274.530.471 309.008.705 326.723.222 320.944.241 

Profit brut 13.867.521 18.743.617 23.208.839 12.772.608 13.735.934 14.043.957 
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Profit net 11.723.430 16.049.971 20.134.364 11.107.655 10.372.780 11.006.557 
 

 

 

 

C) COSTURI 

Cheltuielile de exploatare au evoluat similar cu veniturile din exploatare, ajungând la 320,7 

milioane lei față de 326,4 milioane lei înregistrate în anul precedent. Cele mai mari cheltuieli 

au fost generate de costurile cu marfa, salariații, prestațiile externe, alte cheltuieli.  

Pe lângă creșterea vânzărilor, conducerea SIPEX a urmărit optimizarea structurii operaționale, 
cheltuielile din exploatare crescând mai lent față de veniturile din exploatare. 

D) % DIN PIAŢĂ DEŢINUTĂ 

Piața la nivel național a materialelor și finisajelor pentru construcții și amenajări este 
structurată astfel: 

 Lanțuri moderne DIY, în care Dedeman deține cea mai mare cotă, fiind urmat de Leroy 
Merlin, Brico Depot și Hornbach. 

 Retail tradițional (magazine mici, unde sunt prezenți distribuitorii și producătorii); 
 Distribuție B2B, canal dedicat constructorilor și echipelor de mici meseriași (vânzări 

directe realizate de distribuitori, producători prin magazinele DIY sau Retail 
Tradițional);  

La momentul actual SIPEX nu activează pe segmentul de piața DIY (Do It Yourself), însă 
strategia de dezvoltare, prevede listarea în anumite lanțuri de magazine a unor pachete de 
produse care sunt importate, brand Düfa și TKK, precum și a produselor având brandul propriu, 
Meșterică și Profit. 

E) CASH FLOW 

Politica privind disponibilitățile bănești a conducerii SIPEX urmărește să asigure plata 
datoriilor curente: utilități, chirii, taxe la bugetul de stat, salarii, asigurări sociale, etc. 

232.856.919
259.196.074

291.723.033
313.409.086

332.145.379 327.628.615

Evoluția cifrei de afaceri

2020 2021 2022 2023 2024 2025
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În cele ce urmează este prezentată evoluția comparativă a cifrei de afaceri, a veniturilor și a 
cheltuielilor de exploatare, a rezultatului operațional, financiar, brut, net și a indicatorilor 
financiari. 

 

Indicator Cont de Profit și 
Pierdere                                                

31.12.2024 31.12.2025 Variația % 

Cifra de afaceri 332.145.379 327.628.615 (1,36)% 

Venituri din exploatare 339.872.191 334.332.432 (1,63)% 

Profit din exploatare 13.480.836 13.624.289 1,06% 

Profit financiar 255.098 419.668 64,51% 

Profit brut 13.735.934 14.043.957 2,24% 

Profit net 10.372.780 11.006.557 6,11% 
 

 

 

 

Nr.  
Cr. 

Denumire punct 
de lucru 

2023 2024 2025 

Cifra Afaceri 
realizată 

Nr. 
salariați  

Cifra Afaceri 
realizată 

Nr. 
salariați  

Cifra Afaceri 
realizată 

Nr. 
salariați  

1 
Ariceștii Rahtivani 
- Prahova 

75.227.168 77 66.698.619 75 63.989.025 76 

2 Pantelimon - Ilfov 39.577.894 24 50.890.641 25 56.957.822 24 

3 Carcea - Dolj 32.082.511 29 36.007.880 31 33.903.182 29 

4 
București - Sector 
6 

31.313.618 20 29.221.579 20 26.330.053 19 

5 Cluj Napoca -Cluj 22.576.274 17 23.888.046 19 25.863.671 17 

6 
Dumbrava Roșie -
Neamț 

24.768.012 23 24.870.059 23 23.195.161 22 

7 Iași - Iași 22.186.625 19 28.037.200 20 26.476.722 19 

8 Focșani - Vrancea 19.863.166 18 20.997.701 16 20.212.815 14 

9 Prejmer- Brașov 15.473.173 22 18.802.424 18 15.495.726 17 

10 Bosanci -Suceava 10.358.926 12 12.719.957 12 11.963.647 13 

11 Timișoara-Timiș 10.274.269 15 9.941.014 11 12.510.083 11 

12 Budești-Vâlcea 9.707.448 11 10.070.259 10 10.730.708 10 

  Total 313.409.086 287 332.145.379 280 327.628.615 271 
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F) INDICATORI 

Indicatori de Lichiditate, Solvabilitate și de Risc 
INTERVAL  

OPTIM 

31 
decembrie 

2024 

31 
decembrie 

2025 

Lichiditate curentă (AC/DC) 1-2 2,38 2,99 

Lichiditate imediată (AC-Stocuri)/Datorii curente >0.8 1,57 1,85 

Solvabilitate financiară (TA/TD) >1 2,82 4,04 

Solvabilitate patrimonială (Cap. Proprii/ Cap.Proprii 
+TD) 

> 30% 64,52% 75,15% 

Ind. Gradului de îndatorare (DTL/Cap. Proprii) < 50% 2,55 1,19% 

Rata de îndatorare (DT/Total Pasive) < 80% 35,48% 24,76% 
 

Indicatorul lichidității curente, care reflectă capacitatea societății de a-și îndeplini obligațiile 
financiare pe termen scurt pe seama activelor sale curente, a ieșit din intervalul optim în anul 
2025 cu 0,99. Această evoluție este determinată în principal de creșterea activelor circulante, 
în special a creanțelor comerciale și a stocurilor, în linie cu dinamica activității, precum și de 
menținerea unui nivel controlat al datoriilor curente. Deși nivelul indicatorului depășește 
intervalul considerat optim, între 1 și 2, acesta nu semnalează un risc de lichiditate, ci reflectă 
capacitatea bună a Societății de a-și acoperi obligațiile pe termen scurt. În perioada 
următoare, Societatea urmărește optimizarea capitalului de lucru prin îmbunătățirea vitezei 
de rotație a stocurilor, accelerarea încasării creanțelor și utilizarea mai eficientă a resurselor 
disponibile. 
 
Lichiditatea imediată oferă o viziune asupra capacității companiei de a-și acoperi datoriile 
curente fără a se baza pe vânzarea stocurilor. O valoare de peste 0,8 este preferată. Compania 
a menținut valori peste acest prag, indicând o poziție financiară solidă în ceea ce privește 
lichiditatea imediată. 
 
Indicatorii de solvabilitate se situează peste pragul minim de referință. Activele totale ale 
SIPEX acoperă nivelul datoriilor totale de 4,04 ori. Valorile indică o creștere a solvabilității de 
la 2024 la 2025 însă compania rămâne bine poziționată. 

 

Solvabilitatea patrimonială indică proporția capitalurilor în structura financiară totală. O 
valoare de peste 30% este considerată sănătoasă. Compania a arătat o creștere în 2025 și 
rămâne mult peste pragul de 30%. 
 
Gradul de îndatorare al societății reflectă ponderea datoriilor pe termen lung în capitalurile 
proprii. O valoare sub 50% este dorită. Valorile scăzute indică un nivel scăzut de îndatorare 
comparativ cu capitalurile proprii, ceea ce este pozitiv. 
 
Rata de îndatorare măsoară ponderea datoriilor totale în pasivele totale. Un prag sub 80% este 
considerat acceptabil. Compania a înregistrat o scădere a ratei de îndatorare în 2025 și 
rămâne sub limita de 80%. 
 
În concluzie, compania este într-o poziție financiară solidă, cu ușoare variații între cele două 
perioade analizate, Indicatorii sugerează o gestionare prudentă a lichidităților și solvabilității, 
cu un nivel controlat al îndatorării. 
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VIZIUNE/STRATEGII 

Viziunea conducerii a fost, de la bun început, axată pe satisfacerea nevoilor clientului prin 
prezența produselor și soluțiilor furnizate de noi în proiectele arhitecților, constructorilor și 
magazinele partenerilor noștri, indiferent de factorii ce ne influențează activitatea zilnică, 
clienți, angajați, parteneri/furnizori, profit, mediul înconjurător, concurența. Dinamica și dorința 
de evoluție continuă o regăsim în permanență, indiferent de ceea ce ne influențează activitatea 
zilnică, doar așa putem răspunde provocării de a ne consolida poziția de lider național în 
distribuția materialelor și finisajelor pentru construcții. 
Pentru SIPEX, fiecare zi este o nouă zi, un prilej de a fi mai buni, de cunoaștere și o șansă în 
plus pentru aflarea celor mai bune soluții. Să ne adaptăm în permanență, să căutăm și să 
oferim soluții în construcții care să răspundă necesitaților partenerilor noștri, rămâne 
chemarea constantă a echipei SIPEX. 

Principalii piloni strategici de dezvoltare ai afacerii SIPEX care au stat la baza consolidării 
poziției pe piață și performanțelor financiare ale societății pe parcursul anului 2025: 
 

 Consolidarea segmentului B2B: dezvoltarea și modernizarea portalului de vânzări 
Business to Business destinat partenerilor existenți. Portalul B2B are scopul de a 
simplifica procesul de vânzare către parteneri și de a reduce costurile operaționale, 
prin oferirea unor facilitați self-service pentru acești parteneri (istoric comenzi, facturi, 
scadențare, etc). Portalul este complet integrat cu sistemul Senior ERP pentru 
preluarea informațiilor de preț și stoc, a facturilor și a informațiilor despre contul 
partenerului și trimiterea comenzilor spre procesare. 
 

 Introducerea aplicării mecanizate pentru anumite pachete de produse: tencuială 
mecanizată, mortare de zidărie, sisteme de gletuire etc. 
 

 Investițiile în tehnologie: software-uri, licențe și noi canale de marketing ce asigură 
prezența pe segmentul de vânzări online, prin sipexonline.ro și sipex-comenzi.ro; 

 
 Investiții în automatizare: investiții în sisteme de automatizare, SFA pentru preluarea 

automată a comenzilor în ERP; 
 

 Vânzarea produselor: vânzarea produselor în sisteme integrate, consultanță tehnică 
în șantier, suport în ofertare acordat partenerilor; 

 
 Diversitatea și calitatea brand-urilor partenere: diversitatea, calitatea și notorietatea  

brand-urilor partenere și a produselor, soluțiilor și serviciilor, Principalii parteneri 
strategici ai SIPEX sunt: Henkel Romania(de 23 ani), Saint-Gobain Construction 
Products (de 16 ani), SANEX SA, Knauf, Austrotherm, Swisspor SA, Baumit Romania, 
Wienerberger, Tondach Romania, Brikston Construction Soluțions SA, Holcim SA, ACO, 
Holver, Kronospan Trading, Elis Pavaje, Romstal, dar și Meffert AG (lider european în 
producție lacuri și vopsele , ca düfa si  Profitec) și Firos (pentru producția brandurilor 
proprii Meșterică si Profit); 

 
 Menținerea și dezvoltarea gamei de produse pentru marcile deținute în portofoliu, 

düfa și Profitec și mărcile proprii, “Meșterică” și „Profit”: menținerea calității și 
satisfacerea cerințelor legale cu privire la introducerea și comercializarea pe piață a 
produselor pentru construcții; lansarea și dezvoltarea de noi produse sub marcă 
proprie; 
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 Prețuri competitive: prețurile competitive, care susțin consolidarea poziției câștigate 

de SIPEX în topul companiilor de profil (locul al II-lea pe segmentul de distribuție); 
 

 Centre proprii logistice: realizarea de investiții în permanență în infrastructura de 
transport existentă și parcul auto propriu, care deține peste 80 de autoutilitare, 9 
automacarale, 8 Dacia Dokker+Fort Transit, 88 autoturisme și 36 de motostivuitoare; 

 
 Extinderea la nivel național: continuarea extinderii teritoriale pentru acoperirea mai 

bună a tuturor zonelor geografice cu potențial. În prezent, avem la nivel național, 12 
centre logistice amplasate în locații ușor de accesat de un număr mare de clienți; 

 
 Profesionalismul: profesionalismul, experiența și fidelitatea personalului, reprezintă 

liantul care consolidează întreaga companie. Oamenii sunt resursa noastră cea mai 
de preț și alegem să investim în dezvoltarea și formarea lor continuă. Resursele umane 
reprezintă cheia succesului nostru. 

 
Stadiul investițiilor:  

 
 Obținerea Autorizației de Construire pentru realizarea unei structuri metalice 

ușoare (cort) la punctul de lucru din Craiova, proiect finalizat prin obținerea 
autorizației și încheierea procesului verbal de punerea în funcțiune. La punctul de 
lucru din Iași, contextul urbanistic este mai complex, în lipsa unui PUZ aprobat în 
zonă, ceea ce limitează, în această etapă, posibilitatea obținerii Autorizației de 
Construire. Societatea analizează în continuare opțiunile disponibile pentru 
reglementarea și implementarea investiției, cu obiectivul asigurării unui spațiu de 
depozitare adecvat. 

 Actualizarea prezentării pachetului de produse în showroom-ul din comuna 
Ariceștii Rahtivani, proiect finalizat. 

 Construirea, în parteneriat cu Sanex - Cesarom, a unui showroom în locația din 
comuna Ariceștii Rahtivani, ca instrument de susținere a vânzării produselor pentru 
placări ceramice, proiect aflat în plan pentru perioada următoare. 
 

 

STRUCTURA ȘI PONDEREA CANALELOR DE VÂNZARE DIN TOTAL VENITURI 

REALIZATE 

În anul 2025, activitatea companiei a avut ca obiectiv, dezvoltarea relațiilor de afaceri și 

consolidarea poziției SIPEX, de lider național pe piața de desfacere a materialelor pentru 

construcții, din România. 

 
Vânzarea mărfurilor este realizată prin cele 3 canale de distribuție, și anume:  

 Retailul tradițional, compus din magazine de diferite dimensiuni, altele decât DIY; 
 B2B adresat partenerilor precum societăți de construcții care construiesc pentru 

diverși investitori sau dezvoltă propriile proiecte (rezidențiale/ industriale); 
 Online, prin intermediul magazinului online; 

 
În anul 2025 se observă o creștere ușoară a vânzărilor în divizia Retail, acestea au crescut cu 
1,96% față de anul 2024. Divizia B2B a înregistrat o scădere de 5,14%, iar în Magazin & Online 
vânzările nu au atins nivelul anticipat inițial, înregistrând o scădere de 27,78%. 
 



 

21 
 

 

EVOLUȚIA ANUALĂ A VÂNZĂRILOR PE DIVIZII (LEI) 

Divizie Valoare vânzare 
2024 

Valoare vânzare 
2025 

Variație (%) 
2025/2024 

Magazin & Online 1.542.266 1.113.791 (27,78)% 

B2B 141.183.174 133.922.788 (5,14)% 

Retail 184.804.671 188.432.723 1,96% 

Total vânzări 327.530.111 323.469.302 (1,24)% 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Promovarea canalelor de distribuție cade în sarcina fiecărui centru regional deschis de către 

companie, fiecare dintre acestea înregistrând o creștere a cifrei de afaceri anual. Pe primele 

locuri, ca volum al cifrei de afaceri, se regăsesc centrele regionale din: Prahova (Ariceștii 

Rahtivani), Pantelimon (Ilfov), Cârcea (Dolj), București (Sector 6) și Iași (Iași). 

 

ACTIVITATEA DE APROVIZIONARE  

Pentru modelul de afacere SIPEX, activitatea de aprovizionare reprezintă un avantaj 
competitiv cheie. În lanțul de aprovizionare sunt implicați furnizori / producători pentru 
brandurile de top, distribuite de SIPEX. Pentru SIPEX, etapele procesului de aprovizionare sunt 
proiectate prin succesiunea următoarelor activități: 

 selecția furnizorilor; 
 negocierea tuturor prevederilor contractuale; 
 asigurarea execuției contractului cu respectarea clauzelor privind calitatea, costurile, 

rebuturile și termenele; 
 identificarea soluțiilor optime de logistică și transport; 
 asigurarea continuității relațiilor contractuale cu furnizorii; 

 
SIPEX are un departament de achiziții care operează din Ariceștii Rahtivani (sediul central), 

sub directa supervizare a Directorului General. 

0,34%           

41,40%
58,25%

Valoare vânzare 2025

Magazin + Online

B2B

Retail
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Congruența dintre activitatea de cercetare a pieței și cea de cunoaștere a pieței furnizorilor de 

materiale dedicate domeniului construcțiilor, aduce în oferta SIPEX produse de top, branduri 

renumite, asociate cu numele unor producători recunoscuți în domeniu, care semnifică 

durabilitate și calitate. 

 
Reputația brand-urilor distribuite (Ceresit, Rigips, Isover, Weber, Cesarom, Swisspor, 

Austrotherm, Baumit, Porotherm, Tondach, Brikston, Ytong, Leier, Structo, Tenco, Sapabet, 

Aco, Holver, Kronospan,Romstal) atenția și prețurile competitive, toate acestea sunt dovezi 

tangibile în menținerea anumitor standarde coerente și accesarea altora noi, atât în privința 

potențialului de dezvoltare a afacerii, cât și a consolidării poziției SIPEX COMPANY S.A. pe 

piața de desfacere a materialelor pentru construcții în România. 

SIPEX nu depinde în mod critic de furnizori de produse sau servicii, dar în 2025 majoritatea 

produselor distribuite de SIPEX pentru care este necesară aprovizionarea de la producători 

sau furnizori consacrați au fost supuse unor fluctuații de preț ca urmare a majorării prețurilor 

materiilor prime. 

Interesele companiei în sfera de aprovizionare sunt urmărite în permanență de către 

departamentul de achiziții, aceștia având rolul: 

 de a identifica producători a căror oferta de produse ne oferă alternative similare sau 

complementare la oferta SIPEX; 

 de asigurare în condiții optime a aprovizionării cu produse specifice domeniului, în care 

societatea activează, în toate punctele de lucru; 

 de asigurare în permanență a stocurilor cu cele mai bune produse, a celor mai bune 

soluții, la cele mai bune prețuri și acoperirea tuturor cerințelor venite din partea 

clienților; 

 de menținerea unui contact permanent cu producătorii, astfel încât să fim la curent cu 

ultimele noutăți din domeniu în ceea ce privește produsele și tehnologiile specifice. 

 de a intermedia accesul la produsele noi la prețuri competitive; 

 de a valorifica oportunitățile de moment, precum ofertele limitate sau lichidările de 

stoc avantajoase, imposibil de contractat la nivelul celor 12 puncte de lucru, asigurând:  

o flexibilitate și capacitate ridicată de reacție promptă la schimbările mediului 

extern; 

o continuitatea contractelor cu partenerii strategici; 

o păstrarea avantajelor competitive de cost; 

o posibilitatea formării unui portofoliu bogat de parteneri/furnizori, care permite 

selecția achiziționării, asigurând mai ales, un grad redus de dependență față de 

un furnizor. 

 de asigurare a calității și conformității livrărilor, către client; 

 de a supraveghea și controla fabricarea produselor sub brand propriu (Meșterică, 

Profit), conform cu specificațiile contractuale; 

 să stabilească contacte în vederea încheierii de parteneriate strategice, care să 

faciliteze extinderea portofoliului de produse; 
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EVOLUȚIA ACHIZIȚIILOR 

În anul 2025 situația achizițiilor principalilor furnizori și ponderea acestora în totalul mărfurilor 

achiziționate, se prezintă astfel: 

 

Valoarea 
achizițiilor de 

marfă (lei) 
An 2022 

Pondere 
(%) 

An 2023 
Pondere 

(%) 
An 2024 

Pondere 
(%) 

An 2025 Pondere (%) 

Furnizori 
Interni 

268.579.921,33 99,28% 283.743.254,19 99,62% 309.766.532,00 99,62% 301.336.781,00 98,43% 

Furnizori 
extracomunit

ari 
945.665,87 0,35% 98.310,42 0,03% 138.570,00 0,04% 231.018,41 0,08% 

Furnizori 
intracomunit

ari 
988.665,11 0,37% 995.229,83 0,35% 1.038.940,00 0,33% 4.589.671,70 1,50% 

Total 270.514.252,30   284.836.794,44   310.944.042,00   306.157.471,11   

 

Mărcile (produsele) deținute în portofoliul SIPEX, se realizează în mai multe fabrici, în funcție 

de ofertele, capacitățile și serviciile acestora. Producătorii selectați se caracterizează prin 

eficiență, existența unor servicii complexe de control al calității și prin capacități adecvate de 

producție, adaptate cerințelor de pe piețele europene sau globale.  

• 2017 - grupul german Meffert AG - lider european în producţia de lacuri și vopsele, 

devine  partenerul lui SIPEX pe piața din România. Timp de 10 ani, compania SIPEX va 

deține licențele düfa și Profitec pentru România și Bulgaria și va comercializa vopsele 

lavabile, amorse, grunduri sub marca düfa și Profitec. 

• 2013 -  SIPEX își propune să se distingă pe piață materialelor pentru construcții și 

dezvoltă un brand propriu - brandul Meșterică. Gama Meșterică conține produse din 

categoria Adezivi/Gleturi /Mortare și EPS, dezvoltate și produse în unitățile de 

producție FIROS S.A. și vopsele lavabile/Amorse/Tencuieli a căror producție se 

realizează pe liniile de fabricație, aparținând Druckfarben România S.R.L.  

• 2018 – începe extinderea gamei de produse düfa, a celor importate (vopsele lavabile 

și amorse), cu produse din categoria adezivilor cu fibre de armare pentru polistiren și 

vată bazaltică și polistiren EPS 50,60,70,80, pe liniile de producție aparținând FIROS 

S.A. 

• 2022 – Policolor devine partenerul lui SIPEX, acesta este de peste 50 de ani un nume 

în industria românească, producător de lacuri și vopsele adresate către diferite piețe: 

pentru casă, pentru construcții, pentru auto sau pentru uz industrial. 

• 2023 - SIPEX a încheiat un parteneriat strategic cu TeraPlast, cel mai mare procesator 

de polimeri din centrul și estul Europei.   

• 2024 – SIPEX a încheiat un parteneriat strategic cu Menlo Electric, unul dintre liderii în 
furnizarea de componente pentru centralele fotovoltaice. 

PERSPECTIVE TERMEN MEDIU ȘI LUNG 
 

http://arhitectural.policolor.ro/
http://www.deko-professional.ro/
http://www.policolor-automotive.ro/
http://www.policolor-industry.ro/


 

24 
 

În anul 2025 activitatea firmei s-a desfășurat într-un mediu economic dificil, fapt care a 
presupus ajustarea permanentă a strategiilor pe termen scurt pentru atingerea obiectivelor 
propuse. 

 
STRATEGIA NOASTRĂ PE TERMEN SCURT ȘI MEDIU ESTE CONSTRUITĂ ÎN JURUL URMĂTOARELOR 

DIRECȚII: 
 

1. Diversificarea pachetului de produse: 
• Analiza pieței: Realizarea unei analize aprofundate a cererii pe piața țintă 

pentru identificarea oportunităților de diversificare a produselor. 
• Parteneriate cu producătorii: Stabilirea sau extinderea parteneriatelor cu 

producători noi și existenți pentru a include în oferta companiei produse 
inovatoare și sustenabile. 

• Feedback de la clienți: Implementarea unui sistem de feedback pentru a 
înțelege nevoile clienților și pentru a ajusta oferta de produse în consecință. 
 

2. Dezvoltarea și extinderea punctelor de lucru:  
• Evaluarea locațiilor: identificarea strategică a locațiilor pentru noi centre de 

distribuție bazate pe analiza cererii de piață și accesibilitatea logistică. 
• Investiții în infrastructură: alocarea resurselor financiare pentru modernizarea 

infrastructurii în punctele de lucru existente și pentru amenajarea noilor centre. 
• Tehnologie și automatizare: integrarea tehnologiilor avansate și a soluțiilor de 

automatizare pentru a îmbunătăți eficiența operațională a centrelor de 
distribuție. 
 

3. Ajustarea politicii de personal cu accent pe retenția angajaților:  
• Dezvoltarea profesională: oferirea de programe de formare și dezvoltare 

profesională pentru a sprijini creșterea angajaților și a alinia competențele 
acestora cu obiectivele companiei. 

• Cultură organizațională: consolidarea unei culturi organizaționale care 
promovează angajamentul, inovația și satisfacția în muncă. Implementarea 
eficientă a acestor planuri de acțiune necesită o abordare strategică, resurse 
alocate corespunzător și angajament din partea echipei de management. 
 

Având în vedere direcțiile strategice stabilite, compania se va concentra pe următoarele 
acțiuni pentru a-și atinge obiectivele pe termen scurt și mediu: 

 

1. Monitorizarea constantă a concurenței pentru a identifica tendințele de pe piață și 
pentru a ajusta oferta de produse în mod corespunzător. 
 

2. Îmbunătățirea proceselor logistice pentru a reduce timpul de livrare și pentru a crește 
satisfacția clienților. 
 

3. Identificarea și deschiderea de noi centre de distribuție în regiuni strategice pentru a 
acoperi o arie mai largă de piață. 
 

4. Dezvoltarea de parteneriate strategice cu companii importante din industrie pentru a 
crește vânzările B2B. 
 

5. Multiplicarea rezultatelor bune și foarte bune pe care le avem în anumite puncte de 
lucru, în toate cele 12 puncte de lucru deținute.  
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6. Contextul actual ne obligă să adaptăm strategia de dezvoltare, iar în perioada 

următoare ne propunem completarea pachetului nostru de produse cu unele noi. 
 

7. Investiții în zonele în care există centre logistice proprii. 

 

8. Dimensionarea parcului de transport auto, astfel încât să fie acoperită o parte cât mai 

mare din piață la nivel național. 

 

9. Focusul pe nevoile echipelor de mici meseriași. 

 

10. Identificarea și ofertarea directă a firmelor de construcții de orice dimensiuni, de pe 

teritoriul întregii țări. 

 

11. Constituirea de oferte personalizate pentru persoanele fizice care realizează în regie 

proprie lucrări de construcții și/sau amenajări. 
 

12. SIPEX pregătește construirea unei unități moderne de producție de mortare uscate, 

produse umede și materiale termoizolante la Ariceștii Rahtivani (Prahova). Terenul a 

fost achiziționat și au fost obținute toate avizele pentru depunerea documentației PUZ. 

Investiția este estimată la 20 milioane euro, iar lucrările sunt estimate să înceapă în 

2026, cu termen de finalizare în 2027, în funcție de sursele de finanțare care pot fi 

atrase. 

 

13. Compania a demarat procesul de definire a unei strategii de sustenabilitate pe termen 

mediu, care va integra obiective și acțiuni menite să gestioneze impactul asupra 

mediului, să sprijine comunitatea și să îmbunătățească guvernanța corporativă. 

Compania își propune să publice în 2026 primul său Raport ESG, detaliind inițiativele 

implementate și planurile viitoare pentru o creștere sustenabilă. 
 

 

STRATEGII DE DEZVOLTARE 
Compania are deja o prezență semnificativă la nivel național, prin centrele regionale, în special 
pe segmentul de distribuție din piața de profil. În strategia de dezvoltare a companiei este 
stabilită o continuare a extinderii teritoriale pentru acoperirea mai bună a tuturor zonelor 
geografice cu potențial, concomitent cu o promovare mai agresivă a canalului vânzări online. 
Cu o dimensionare corectă a logisticii SIPEX vizează o extindere a ariei geografice de 
distribuție a produselor comercializate. Potențialul de creștere determinat atât de potențialul 
pieței, cât și de poziționare companiei în cadrul industriei, poate fi materializat prin opțiuni 
strategice printre care cele mai importante sunt: 

 
 Investiții în zonele în care există centre logistice proprii. Investițiile vor permite oferirea 

către parteneri a unor pachete de produse mai diversificate și servicii îmbunătățite; 

 Dimensionarea parcului auto: dimensionarea parcului de transport auto astfel încât să 

fie acoperită o parte cât mai mare din piață la nivel național; 
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 Firme de construcții: identificarea și ofertarea directă a firmelor de construcții de orice 

dimensiuni, de pe teritoriul întregii țări; 

 Persoane fizice: constituirea de oferte personalizate pentru persoanelor fizice care 

realizează în regie proprie lucrări de construcții și/sau amenajări; 
 

EVOLUȚIE CLIENȚI 
În funcție de produsul sau serviciul oferit de compania noastră, putem spune că procesul de 

vânzare se desfășoară prin intermediul unei echipe interne specializate, dar și prin intermediul 

partenerilor. Datorită ofertei largi de produse și servicii oferite, SIPEX are o bază solidă de 

clienți, atât persoane fizice, cât și juridice, care generează venituri noi sau recurente pentru 

companie din vânzarea gamei de produse existente, cât și venituri noi datorate bazei de clienți 

în continuă creștere. 

 2021 2022 2023 2024 2025 

CA 259.196.074 291.723.033 313.409.086 332.145.379 327.628.615 

% vs LY 11,3 12,5 7,43 5,98 (1,4) 

Nr. facturi 102.458 87.491 87.445 87.609 85.836 

Medie 
val./facturi (lei 
fără TVA) 

2.531,95 3.354,55 3.562,54 

 

3.791,22 

 

3.816,91 

Nr. clienți 4.065 4.005 3.983 3.810 3.689 
 

SIPEX analizează lunar situația vânzărilor înregistrate pe grupe și categorii de produse 
comercializate, conform unui buget bine stabilit la începutul fiecărui an calendaristic. Situația 
vânzărilor înregistrate pe grupe și categorii de produse este evaluată din punct de vedere 
contabil prin analiza conturilor 701- venituri din vânzarea produselor finite și 707- venituri din 
vânzarea mărfurilor. 

 

VÂNZĂRI PE CATEGORII DE PRODUSE 
SIPEX a atras și selectat, încă de la înființare, o gama diversificată de parteneri recunoscuți 

internațional pentru calitatea produselor realizate, a soluțiilor eficiente și dezvoltarea de 

tehnologii inovatoare. Diversitatea, calitatea și atractivitatea brand-urilor și produselor 

distribuite de SIPEX rezultă și din structura vânzărilor pe categorii de produse și furnizori. În 

anul 2025 ponderea principalelor categorii se prezintă astfel:  
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OPORTUNITĂȚI DE PIAȚĂ/SITUAȚIE CONCURENȚIALĂ 

Tendințele recente ale pieței construcțiilor confirmă în continuare potențialul de dezvoltare al 

companiei SIPEX, într-un context caracterizat de relansare graduală, investiții publice 

susținute și orientare către soluții eficiente și durabile. 

 Evoluția pieței construcțiilor 

După fluctuațiile înregistrate în 2025, piața construcțiilor din România intră în 2026 pe un trend 

de stabilizare și creștere moderată. Ritmul este susținut în principal de proiectele de 

infrastructură și de investițiile publice, în timp ce sectorul rezidențial rămâne mai volatil, 

influențat de costurile de finanțare și de dinamica cererii. Pe termen mediu, perspectivele 

rămân favorabile, în special pentru segmentul materialelor de construcții. 

 Poziționare competitivă 

SIPEX își consolidează poziția pe piață prin menținerea parteneriatelor exclusive cu branduri 

consacrate precum düfa și Profitec. Statutul de distribuitor unic în România oferă un avantaj 

competitiv semnificativ, permițând companiei să își diferențieze oferta și să asigure un nivel 

ridicat de control asupra lanțului de distribuție. 

 Dezvoltare în sectorul DIY 

În 2026, extinderea pe segmentul DIY devine o direcție strategică concretă. Compania vizează 

creșterea prezenței în acest canal prin diversificarea portofoliului, incluzând atât produse 

Grupa de 
produse 

Pondere 

Adezivi și 
mortare 

47,07% 

Hidro și 
Termoizolații 

17,57% 

Metal 6,34% 

Materiale Grele 7,47% 

Placă gips carton 8,25% 

OSB 1,17% 

Ciment & Var 2,83% 

Gresie și faianță 2,03% 

Vopsea 4,71% 

Parchet 0,89% 

Instalații 1,67% 

PondereAdezivi si
mortare
Hidro si 
Termoizolații
Metal

Materiale Grele

Placă gips
carton
OSB

Ciment + Var

Gresie și faianță

Vopsea

Parchet

Instalații
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importate (düfa, TKK), cât și branduri proprii (Meșterică, Profit). Această inițiativă răspunde 

tendinței de creștere a interesului pentru proiecte individuale de renovare și întreținere. 

 Oportunități în sectorul proiectelor edilitare 

Proiectele de infrastructură edilitară continuă să reprezinte un motor important de creștere, în 

special prin: 

• implementarea proiectelor finanțate prin PNRR și alte fonduri europene; 

• extinderea și modernizarea rețelelor de apă și gaz; 

• accentul tot mai mare pe eficiență energetică și sustenabilitate. 

Acest segment generează o cerere constantă pentru materiale specializate, oferind 

oportunități relevante pentru consolidarea poziției SIPEX. 

 

Tendințe relevante suplimentare în 2026 

• orientarea pieței către produse sustenabile și eficiente energetic; 

• digitalizarea canalelor de vânzare și logistică; 

• creșterea importanței brandurilor proprii în strategia distribuitorilor. 

 

PONDEREA CLIENȚILOR MARI ÎN TOTAL CIFRĂ DE AFACERI 
Diversificarea continuă a portofoliului de produse, intensificarea notorietății și prezenței 
brandului SIPEX în piața țintă, avantajul competitiv al sistemului logistic, dar și consolidarea 
segmentului B2B generează efecte favorabile asupra portofoliului de clienți al companiei. 

Numărul total de clienți a scăzut  comparativ cu 2024, menținând însă un echilibru la nivelul 
portofoliului de clienți al SIPEX. 

SIPEX are o distribuție echilibrată a cifrei de afaceri pe tipuri de clienți. Segmentul de clienți 
de retail este predominant, iar ponderea clienților mari în totalul cifrei de afaceri este scăzută, 
Societatea nefiind dependentă de un număr restrâns de clienți. Cel mai important client al 
companiei generează 3,98% din cifra de afaceri anuală a societății. 
 
 

Nr. Crt. Partener 
Valoare netă 

(lei) 
Pondere în Cifra de 

afaceri 2025 

1 Client 1 13.027.530,99 3,98% 

2 Client 2 12.540.430,06 3,83% 

3 Client 3 6.110.992,52 1,87% 

4 Client 4 3.853.395,25 1,18% 

5 Client 5 3.662.791,96 1,12% 

6 Client 6 3.207.863,22 0,98% 

7 Client 7 3.190.473,06 0,97% 
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8 Client 8 2.966.751,10 0,91% 

9 Client 9 2.934.894,98 0,90% 

10 Client 10 2.714.926,52 0,83% 

11 Client 11 2.629.273,91 0,80% 

12 Client 12 2.563.632,96 0,78% 

13 Client 13 2.334.886,79 0,71% 

14 Client 14 2.202.359,96 0,67% 

15 Client 15 2.180.120,10 0,67% 

16 Client 16 2.067.414,99 0,63% 

17 Client 17 2.021.108,54 0,62% 

18 Client 18 2.014.692,21 0,61% 

19 Client 19 2.002.590,54 0,61% 

20 Client 20 1.875.328,33 0,57% 

21 Alți clienți 251.527.157,31 76,77% 

Total Cifră de afaceri în 
2025 

327.628.615,30 100,00% 
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Cifra de afaceri, în valoare de 327.628.615 lei, de la nivelul anului 2025 a fost realizată în 

procent de  97,55% din vânzarea de materiale de construcții, un procent de 1,18% din vânzarea 

de produse finite colorate și un procent de 1,27% de anumite prestări de servicii. 

Cifra de afaceri, în valoare de 332.145.379 lei, de la nivelul anului 2024 a fost realizată în 

procent de 98,03% din vânzarea de materiale de construcții, un procent de 1,25% din vânzarea 

de produse finite colorate și un procent de 0,72% de anumite prestări de servicii. 

Cifra de afaceri, în valoare de 313.409.086 lei, de la nivelul anului 2023 a fost realizată în 

procent de 97,25% din vânzarea de materiale de construcții, un procent de 0,94% din vânzarea 

de produse finite colorate și un procent de 1,81% de anumite prestări de servicii. 

Cifra de afaceri, în valoare de 291.723.033 lei, de la nivelul anului 2022 a fost realizată în 

procent de 96,28% din vânzarea de materiale de construcții, un procent de 1,33% din vânzarea 

de produse finite colorate și un procent de 2,39% de anumite prestări de servicii. 

Cifra de afaceri, în valoare de 259.196.074 lei, de la nivelul anului 2021 a fost realizată în 

procent de  96,57% din vânzarea de materiale de construcții, un procent de 1,28% din vânzarea 

de produse finite colorate și un procent de 2,15% de anumite prestări de servicii. 

Prin natura activității de comerț pe canale diferite, portofoliul de clienți al SIPEX reflectă un 

grad de concentrare redus. Rata de dependență față de anumiți clienți este relativ redusă, în 

anul 2025 primii cei mai importanți 20 clienți ai SIPEX absorbind doar 23,23% din volumul total 

al vânzărilor. Întrucât aceștia sunt în mare parte firme de construcții, angajate în lucrări diferite, 

3,98% 3,83%

1,87% 1,18% 1,12% 0,98%

0,97%

0,91% 0,90%
0,83%

0,80%

0,78%

0,71%

0,67%

0,67%

0,63%

0,62%

0,61%

0,61%

0,57%

76,77%

Pondere în Cifra de afaceri 2025

1 Client 1
2 Client 2
3 Client 3
4 Client 4
5 Client 5
6 Client 6
7 Client 7
8 Client 8
9 Client 9
10 Client 10
11 Client 11
12 Client 12
13 Client 13
14 Client 14
15 Client 15
16 Client 16
17 Client 17
18 Client 18
19 Client 19
20 Client 20
21 Alți clienți
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cu obiective în domeniul rezidențial sau industrial și cu o poziție solidă pe piață, riscul asociat 

nivelului de concentrare este scăzut. 

RISCURI 
Principalele riscuri la care este expusă Societatea și politicile aplicate sunt detaliate mai jos: 

RISCUL DE CREDIT 
Riscul de credit reprezintă o pierdere contabilă care ar fi recunoscută în cazul în care părțile 

contractante nu și-ar îndeplini obligațiile. Societatea este supusă unui risc de credit datorat 

creanțelor sale comerciale și a celorlalte tipuri de creanțe. Referințele privind bonitatea 

clienților sunt obținute în mod normal pentru toți clienții noi, data de scadență a datoriilor este 

atent monitorizată și sumele datorate după depășirea termenului sunt urmărite cu 

promptitudine. 

RISCUL VALUTAR  
Societatea este expusă fluctuațiilor cursului de schimb valutar prin datoria generată de 

contractul de leasing financiar și contractele comerciale încheiate cu  partenerii externi. 

Conducerea Societății urmărește păstrarea unui echilibru între activele și pasivele în valută pe 

fiecare valută în parte. 

RISCUL DE RATĂ A DOBÂNZII 
Fluxurile de numerar operaționale ale Societății sunt afectate de variațiile ratei dobânzilor în 

principal în lei. Conducerea urmărește păstrarea unui echilibru între activele și pasivele 

purtătoare de dobândă. Creditele contractate de Societate, aflate în sold la 31 decembrie 

2025, au dobândă variabilă, fiind reprezentate de o linie de capital de lucru. 

RISCUL AFERENT IMPOZITĂRII 
Legislația fiscală în România și aplicarea în practică a măsurilor fiscale se schimbă frecvent 

și fac obiectul unor interpretări, uneori diferite, ale diferitelor autorități, Guvernul României are 

în subordine un număr de agenții autorizate să controleze atât entități românești, cât și cele 

străine care desfășoară activități în România. Aceste controale sunt în mare măsură similare 

cu cele desfășurate în multe alte țări, dar se pot extinde și asupra unor arii legale sau de 

reglementare în care autoritățile românești pot fi interesate. În plus, aceste autorități par a fi 

mai puțin supuse unor reguli stricte, iar companiile supuse controlului par să fie mai puțin 

protejate decât este obișnuit în alte țări. Declarațiile privind impozitele și taxele pot fi supuse 

controlului și revizuirii pe o perioadă de cinci ani, în general, după data depunerii lor. În 

conformitate cu reglementările legale în vigoare în România, perioadele controlate mai pot fi 

supuse în viitor unor verificări adiționale. Conducerea Societății consideră ca a înregistrat 

valori corecte în conturile de taxe, impozite și alte datorii către stat, totuși există un risc că 

autoritățile să aibă o poziție diferită de a Societății. 

RISCUL AFERENT MEDIULUI ECONOMIC 

În ultimul an, sectorul financiar european s-a confruntat cu o criză a datoriei publice, 

declanșată de dezechilibre fiscale majore și datorii publice mari în câteva țări europene. 

Temerile actuale, ca deteriorarea condițiilor financiare, ar putea contribui într-o etapă 

ulterioară la o diminuare suplimentară a încrederii, au determinat un efort comun al guvernelor 

și băncilor centrale în vederea adoptării unor măsuri speciale pentru a contracara cercul vicios 

al creșterii aversiunii la risc și pentru a asigura funcționarea normală a pieței. 
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Identificarea și evaluarea investițiilor influențate de o piață de creditare lipsită de lichidități, 
analiză respectării contractelor de creditare și a altor obligații contractuale, evaluarea 
incertitudinilor semnificative, inclusiv a incertitudinilor legate de capacitatea unei entități de a 
continua să funcționeze pentru o perioadă rezonabilă de timp, toate acestea ridică la rândul 
lor alte provocări. 

Debitorii Societății pot fi de asemenea afectați de situații de criză de lichiditate, care i-ar putea 
împiedica să-și onoreze datoriile curente. Deteriorarea condițiilor de operare a creditorilor ar 
putea afecta și previziunile managementului privind fluxurile viitoare de numerar, precum și 
estimările privind deprecierea activelor financiare și nefinanciare. 

Până la data prezentului raport, mediul economic a fost afectat de războiul din Ucraina, 
sancțiunile aplicate Rusiei au dus la creșterea prețurilor materialelor de construcții. Suntem 
martorii unei situații excepționale, având în vedere ultimele evenimente geopolitice, însă 
experiența acumulată de echipa SIPEX va ajuta mult în realizarea obiectivelor stabilite. 

Conducerea Societății nu poate estima evenimentele care ar putea avea un impact asupra 
sectorului financiar din România și ulterior ce efect ar putea avea asupra acestor situații 
financiare. 

Conducerea Societății crede că ia toate măsurile necesare pentru a sprijini creșterea activității 
în condițiile de piață curente prin: 

• monitorizarea constantă a lichidității; 
• previzionări ale lichidității curente; 

• monitorizarea zilnică a fluxurilor de trezorerie și evaluarea efectelor asupra creditorilor 
săi a accesului limitat la fonduri și posibilitatea de creștere a operațiunilor în România; 

Datorită faptului că actualele condiții de piață și incertitudini se vor menține și în anul 2026, 
efecte suplimentare pot fi resimțite dincolo de datele din aceste situații financiare. 

RISCURI LEGATE DE RESURSELE UMANE  

Aceste riscuri presupun, de regulă, probabilitatea ca Societatea să înregistreze o fluctuație 

ridicată de personal calificat, respectiv înregistrarea unui deficit de personal în condiții de 

dezvoltare a activității. SIPEX și-a construit valorile organizaționale și stilul de conducere 

astfel încât să fidelizeze angajații și să diminueze riscul fluctuației ridicate a personalului. 

 

RISCURI SISTEMATICE 

Riscurile menționate anterior, în majoritatea lor, sunt interdependente și condiționate în 

măsuri importante, de evoluțiile economice, politice și sociale, la nivel național și, mai ales, 

internațional. 
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PROPUNERE BUGET VENITURI ȘI CHELTUIELI 2026 
Pentru a putea susține și dezvolta poziția companiei, SIPEX are în vedere în 2026 dezvoltarea 
echipei și a bazei sale materiale. Ținând cont de aceste direcții, a fost preconizat următorul 
buget de venituri și cheltuieli pentru anul 2026. 
 

Denumire indicator 2026 

În lei  

Venituri din vânzări produse 377.400.000 

Reduceri comerciale acordate (15.800.000) 

Venituri din prestări servicii 2.300.000 

Venituri din chirii 225.000 

Venituri din activități diverse 6.500.000 

Total venituri 370.625.000 

Cheltuieli privind mărfurile 341.015.125 

Reduceri comerciale primite (35.000.000) 

Cheltuieli privind combustibilul 5.500.000 

Cheltuieli privind reparațiile 1.350.000 

Cheltuieli privind asigurările 1.400.000 

Cheltuieli privind onorariile 110.000 

Cheltuieli privind personalul 26.200.000 

Cheltuieli cu alte impozite și 
taxe 

1.100.000 

Cheltuieli privind deplasările 80.000 

Cheltuieli privind telefoanele 190.000 

Cheltuieli protocol 250.000 

Cheltuieli reclamă publicitate 500.000 

Cheltuieli piese schimb 300.000 

Cheltuieli materiale 
consumabile + nestocate 

400.000 

Cheltuieli privind energia și 
apa 

480.000 

Cheltuieli privind chiriile 2.650.000 

Cheltuieli privind dobânzile 200.000 
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Cheltuieli privind comisioanele 
bancare 

150.000 

Cheltuieli privind serviciile 1.900.000 

Cheltuieli privind consultanță 60.000 

Depreciere mijloace fixe 4.000.000 

Total cheltuieli 352.835.125 

Rezultat brut 17.789.875 

Cheltuieli privind impozitul pe  
profit 

2.966.380 

Rezultat net 14.823.495 
 

Bugetul de Venituri și Cheltuieli a fost fundamentat pe rezultatele înregistrate în anii anteriori 

și pe nivelul de impozitare estimat pentru anul curent. În proiecții au fost incluse valorile 

proiectelor aflate în derulare, precum și oportunitățile aflate în discuție pentru contractare. De 

asemenea, estimările au avut în vedere evoluția echipei, dinamica salariilor, investițiile 

planificate, precum și acțiunile de marketing și vânzări deja angajate. Au fost luate în calcul și 

țintele de vânzări pentru produsele proprii și pentru portofoliul de servicii, în contextul actual 

marcat de conflictul armat și criza energetică. 

Pentru anul 2026, compania estimează o cifră de afaceri și un profit net în creștere, susținute 

de intensificarea activității comerciale în canalul B2B, precum și de proiectele în derulare și 

oportunitățile comerciale identificate. Cifra de afaceri este estimată să crească cu 11,13%, iar 

profitul net este estimat în creștere cu aproximativ 34,68% față de anul 2025. 

 

POLITICA DE DIVIDENDE 

Prin politica de dividend propusă de conducerea Societății și susținută de acționari prin 

Adunarea Generală a Acționarilor, SIPEX are în vedere repartizarea rezultatului net astfel încât 

să răspundă, atât așteptărilor acționarilor, cât și nevoilor de dezvoltare. 

SIPEX recunoaște drepturile acționarilor de a fi remunerați prin dividende, ca formă de 

participare la profiturile nete acumulate din exploatare, precum și ca expresie a remunerării 

capitalului investit în Societate. La stabilirea distribuirii profitului net realizat în cursul unui 

exercițiu financiar, Consiliul de Administrație are în vedere o distribuire echitabilă și echilibrată 

a profitului net, între partea cuvenită acționarilor, sub formă de dividende și partea reținută la 

dispoziția Societății pentru investiții, în scopul asigurării unei dezvoltări durabile pe termen 

mediu și lung. 

De asemenea la distribuirea de dividende, SIPEX ține cont de capitalizarea societății și situația 

economico-financiară a acesteia. 
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ACTIVITĂŢI DE ACHIZIŢIONARE A PROPRIILOR ACŢIUNI 
În anul 2021, Societatea a implementat un program de tip Stock Option Plan, în scopul 
fidelizării propriilor angajați, prin cumpărarea unui număr de 625,000 de acțiuni de la acționarul 
majoritar. Acțiunile din cadrul Stock Option Plan au fost acordate o parte în anul 2022, iar 
cealaltă parte în anul 2023. În urma distribuirii acțiunilor, au rămas la dispoziția companiei un 
număr de 12.604 acțiuni. 

PERFORMANȚA FINANCIARĂ 
La finalul exercițiului financiar 2025, SIPEX înregistrează o cifră de afaceri în valoare de 327,6 
milioane lei, cu 1,36% sub valoarea înregistrată în exercițiul precedent. 
 

Contul de Profit și 
Pierdere (valorile sunt 

exprimate în lei) 

31 decembrie 
2024 

31 decembrie 
2025 

Variația % 
2025/2024 

Pondere în 
categoria 
relevantă 

(31.12.2025) 
Cifra de afaceri 332.145.379 327.628.615 (1,36)% 100,00% 

Producţia vândută 8.755.182 8.023.870 (8,35)% 2,40% 

Venituri din vânzarea 
mărfurilor 

323.390.197 319.604.745 (1,17)% 95,59% 

Alte venituri din 
exploatare 

7.726.812 6.703.817 (13,24)% 2,01% 

VENITURI DIN 
EXPLOATARE - TOTAL 

339.872.191 334.332.432 (1,63)% 100,00% 

Cheltuieli cu materiile 
prime şi materialele 
consumabile 

9.504.006 9.071.066 (4,56)% 2,83% 

Alte cheltuieli materiale 1.146.448 988.068 (13,81)% 0,31% 

Alte cheltuieli externe (cu 
energia şi apa) 

364.618 447.943 22,85% 0,14% 

Cheltuieli privind 
mărfurile 

270.942.772 262.854.603 (2,99)% 81,96% 

Cheltuieli cu personalul 25.200.917 26.018.561 3,24% 8,11% 

Ajustări de valoare 
privind imobilizările 
corporale şi necorporale 

3.508.081 3.579.124 2,03% 1,12% 

Alte cheltuieli de 
exploatare, din care: 

15.617.174 15.944.704 2,10% 4,97% 

Cheltuieli privind 
prestaţiile externe 

7.826.296 8.939.050 14,22% 56,06% 

Cheltuieli cu impozite, 
taxe și vărsăminte 
asimilate 

1.024.399 1.203.922 17,52% 7,55% 

Alte cheltuieli 6.766.479 5.801.732 (14,26)% 36,39% 

Ajustări de valoare 
privind activele circulante 

107.339 1.255.079 1.069,27% 0,39% 
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Ajustări privind 
provizioanele 

0 548.995 100,00% 4,03% 

CHELTUIELI DE 
EXPLOATARE – TOTAL 

326.391.355 320.708.143 (1,74)% 100,00% 

Profitul sau Pierderea 
din Exploatare: 

13.480.836 13.624.289 1,06%   

Venituri din dobânzi 566.986 468.809 (17,32)% 71,49% 

Alte venituri financiare 19.979 186.957 835,77% 28,51% 

VENITURI FINANCIARE – 
TOTAL 

586.965 655.766 11,72% 100,00% 

Ajustări de valoare 
privind imobilizările 
financiare și investițiile 
financiare deținute ca 
active circulante 

0 0 0 0,00% 

Cheltuieli privind 
dobânzile 

309.631 179.758 (41,94)% 76,14% 

Alte cheltuieli financiare 22.236 56.340 153,37% 23,86% 

CHELTUIELI FINANCIARE 
– TOTAL 

331.867 236.098 (28,86)% 100,00% 

PROFITUL SAU 
PIERDEREA 
FINANCIAR(Ă): 

255.098 419.668 64,51% - 

VENITURI TOTALE 340.459.156 334.988.198 (1,61)% - 

CHELTUIELI TOTALE 326.723.222 320.944.241 (1,77)% - 

PROFITUL SAU 
PIERDEREA BRUT(Ă): 

13.735.934 14.043.957 2,24% - 

Impozitul pe profit 3.363.154 3.037.400 (9,69)% - 

PROFITUL SAU 
PIERDEREA NET(Ă) A 

10.372.780 11.006.557 6,11% - 

 

Cheltuielile de exploatare ale perioadei de raportare au scăzut cu 1,74% față de aceeași 
perioadă a anului trecut. Veniturile din exploatare înregistrate în anul curent sunt cu 1,63% mai 
mici față de realizările anului trecut, rezultând un profit din exploatare în valoare de 13,6 
milioane lei. 
Având în vedere specificul activității, principala categorie de cheltuieli operaționale este 
reprezentată de cheltuielile privind mărfurile. Ponderea acestora este de 81,96% din total 
cheltuieli de exploatare la 31.12.2025. 
Strategia de dezvoltare în acord cu un management bun al stocurilor generează la 31.12.2025 
un profit brut de 14,04 milioane lei. 
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POZIȚIA FINANCIARĂ 

Poziții bilanțiere (valorile 
sunt exprimate în lei) 

 

31 decembrie 
2024 

31 decembrie 
2025 

Variația % 
2025/2024 

Pondere în 
Total Activ / 
Pasiv 2025 

ACTIVE IMOBILIZATE, din 
care: 

25.505.940 43.086.063 68,93% 28,06% 

Imobilizări Necorporale 39.987 26.816 (32,94)% 0,02% 

Imobilizări Corporale 25.465.953 43.059.247 69,09% 28,04% 

Imobilizări Financiare 0   0,00% 0,00% 

ACTIVE CIRCULANTE, din 
care: 

107.731.782 109.689.083 1,82% 71,43% 

Stocuri 36.653.157 41.738.717 13,87% 27,18% 

Creanţe 58.202.149 59.022.202 1,41% 38,44% 

Investiţii Pe Termen 
Scurt 

0 0 0,00% 0,00% 

Casa și Conturi la Bănci 12.876.476 8.928.164 (30,66)% 5,81% 

Cheltuieli în avans 755.125 785.643 4,04% 0,51% 

TOTAL ACTIV 133.992.847 153.560.789 14,60% 100,00% 

Datorii pe termen scurt 45.334.316 36.661.759 (19,13)% 23,87% 

Datorii pe termen lung 2.206.378 1.364.467 (38,16)% 0,89% 

TOTAL DATORII 47.540.694 38.026.226 (20,01)% 24,76% 

Provizioane 0 548.995 0,00% 0,36% 

Venituri în avans 0 0 0,00% 0,00% 

Acțiuni proprii 19.177 19.177 0,00% 0,01% 

Pierderi legate de 
instrumente de capital 

0 0 0,00% 0,00% 

Capital social 39.989.348 39.989.348 0,00% 26,04% 

Prime de capital 7.480.655 7.480.655 0,00% 4,87% 

Rezerve 4.854.664 26.502.747 445,92% 17,26% 

Profitul sau Pierderea 
Reportat 

24.460.680 30.727.636 25,62% 20,01% 

Profitul sau Pierderea 
Exercițiului Financiar 

10.372.780 11.006.557 6,11% 7,17% 

Repartizarea profitului 686.797 702.198 0,00% 0,46% 

CAPITALURI PROPRII - 
TOTAL 

86.452.153 114.985.568 33,00% 74,88% 

 

Activele imobilizate ale companiei, regăsite la sediul social al firmei și la punctul de lucru, se 

compun din echipamente de calcul, aparatură și birotică și mobilier, platforme digitale, licențe 

și soft-uri specifice. 

De asemenea, compania dispune de un număr de mijloace de transport (autoturisme mici) și 

de marfă, instalații de ridicat (motostivuitoare), ce sunt utilizate în activitatea de vânzare și 

logistica depozitelor. 

SIPEX nu are probleme referitor la dreptul de proprietate asupra activelor corporale. 
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Activele circulante reprezintă categoria cu ponderea cea mai ridicată în activul total, la 

sfârșitul anului 2025 acestea înregistrează o creștere de 1,82% față de aceeași perioadă a 

anului precedent. Scăderea valorică a activelor curente se datorează în principal datorită 

scăderii disponibilităților bănești. 

Valoarea imobilizărilor necorporale a scăzut cu 32,94% fată de aceeași perioadă a anului 

trecut, iar valoarea imobilizărilor corporale s-a majorat cu 69,09%. 

Datoriile pe termen scurt au scăzut cu 19,13% față de aceeași perioadă a anului trecut, iar 

datoriile pe termen lung înregistrează o scădere cu 38,16%. 

PRINCIPII GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ 
Declarația privind alinierea la principiile de Guvernanță Corporativă ale BVB pentru sistemul 

multilateral de tranzacționare – piața AeRO. 

COD PREVEDERI 
RESPECTĂ 

INTEGRAL 

NU 

RESPECTĂ 
EXPLICAȚII 

SECȚIUNEA A – RESPONSABILITĂȚILE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE (CONSILIUL) 

A1. Compania trebuie să dețină un 

regulament intern al 

Consiliului care să includă 

termeni de referință cu privire 

la Consiliu și la funcțiile de 

conducere cheie ale 

companiei. 

Administrarea conflictului de 

interese la nivelul Consiliului 

trebuie, de asemenea, să fie 

tratat în regulamentul 

Consiliului. 

 
 
 

da 

  

A2. Orice alte angajamente 

profesionale ale membrilor 

Consiliului, inclusiv poziția de 

membru executiv sau 

neexecutiv al Consiliului în alte 

societăți (excluzând filiale ale 

societății) și instituții non-profit, 

vor fi aduse la cunoștință 

Consiliului înainte de numire și 

pe perioada mandatului. 

 
 
 

da 

  

A3. Fiecare membru al Consiliului va 

informa Consiliul cu privire la 

orice legătură cu un acționar 

 
 
 
 

     da 
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care deține direct sau indirect 

acțiuni reprezentând nu mai 

puțin de 5% din numărul total de 

drepturi de vot. Această 

obligație are în vedere orice fel 

de legătură care poate afecta 

poziția membrului respectiv pe 

aspecte ce țin de decizii ale 

Consiliului. 

A4. Raportul anual va informa dacă 

a avut loc  o evaluare a 

Consiliului sub conducerea 

președintelui. Raportul anual 

trebuie să conțină numărul de 

ședințe ale Consiliului. 

 

     da 

 În cursul 

anului 2025 au 

avut loc 

ședințe ale 

Consiliului. 

A5. Procedura privind cooperarea 

cu Consultantul Autorizat 

pentru o perioadă în care 

această cooperare este 

aplicabilă va conține cel puțin 

următoarele: 

 
 
 

da 

 Nu se aplică. 

Perioada 

pentru care 

emitentul era 

condiționat de 

colaborarea cu 

un Consultant 

Autorizat a 

expirat. 

A.5.1 Persoană de legătură cu 

Consultantul      Autorizat; 

 
da 

 

A.5.2 Frecvența întâlnirilor cu 

Consultantul Autorizat, care va fi 

cel puțin o dată pe lună și ori de 

câte ori evenimente sau 

informații noi implică 

transmiterea de rapoarte 

curente sau periodice, astfel 

încât Consultatul Autorizat să 

poată fi consultat; 

 
 
 

da 

 

A.5.3 Obligația de a furniza 

Consultantului Autorizat, toate 

informațiile relevante și orice 

informație pe care în mod 

rezonabil o solicită Consultantul 

Autorizat sau este necesară 

Consultantului Autorizat pentru 

îndeplinirea responsabilităților 

cei revin; 
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A.5.4 Obligația de a informa Bursa de 

Valori     București cu privire la 

orice disfuncționalitate apărută 

în cadrul cooperării cu 

Consultantul Autorizat, sau 

schimbarea Consultantului 

Autorizat. 

 
 

da 

 

SECȚIUNEA B – CONTROLUL / AUDITUL INTERN 

B1. Consiliul va adopta o politică 

astfel încât orice tranzacție a 

companiei cu o filială 

reprezentând 5% sau mai mult 

din activele nete ale companiei, 

conform celei mai recente 

raportări financiare, să fie 

aprobată de Consiliu. 

 
 

da 

 
 

 

 

B2. Auditul intern trebuie să fie 

realizat de către o structură 

organizatorică separată 

(departamentul de audit intern) 

din cadrul companiei sau prin 

serviciile unei terțe părți 

independente, care va raporta 

Consiliului, iar, în cadrul 

companiei, îi va raporta direct 

Directorului General. 

 
 
 

da 

  

SECȚIUNEA C – RECOMPENSE ECHITABILE ȘI MOTIVARE 

C1. Compania va publica în raportul 

anual o secțiune care va include 

veniturile totale ale membrilor 

Consiliului și ale directorului 

general și valoarea totală a 

tuturor bonusurilor sau a 

oricăror compensații variabile, 

inclusiv ipotezele cheie și 

principiile pentru calcularea 

acestora. 

 
 
 

da 

  

 
SECȚIUNEA D – CONSTRUIND VALOARE PRIN RELAŢIA CU INVESTITORII 
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D1. Compania trebuie să organizeze 

un serviciu de relații cu 

investitorii făcut cunoscut 

publicului larg prin persoana   

responsabilă. Suplimentar față 

de informațiile impuse de 

prevederile legale, compania 

trebuie să includă pe pagina sa 

de internet o secțiune dedicată 

relațiilor cu investitorii, în limbile 

română și engleză, care să 

prezinte toate informațiile 

relevante de interes pentru 

investitori, inclusiv: 

 
 
 
 
 

da 

  

D1.1 Principalele regulamente ale 

companiei, în particular actul 

constitutiv  și regulamentele 

interne ale organelor statutare; 

 
da 

  

D1.2 CV-urile membrilor organelor 

statutare; 

 
da 

  

D1.3 Rapoarte curente și rapoarte 

periodice; 

 
da 

  

D1.4 Informații cu privire la adunările 

generale ale acționarilor: ordinea 

de zi și materialele aferente; 

hotărârile adunărilor generale; 

 
da 

  

D1.5 Informații cu privire la 

evenimente corporative precum 

plata dividendelor sau alte 

evenimente care au ca rezultat 

obținerea sau limitări cu privire 

la drepturile unui acționar, 

incluzând termenele limită și 

principiile unor astfel de 

operațiuni; 

 
 

da 
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D1.6 Alte informații de natură 

extraordinară care ar trebui 

făcute publice: anularea, 

modificarea, inițierea cooperării 

cu un consultant autorizat; sau 

semnarea, reînnoirea sau 

terminarea unui acord cu un 

market marker. 

 
da 

  

D1.7 Compania trebuie să aibă o 

funcție de relații cu investitorii și 

să includă în secțiunea dedicată 

acestei funcții, pe pagina de 

internet a companiei, numele și 

datele de contact ale unei 

persoane care are capacitatea 

de a furniza, la cerere, informații 

corespunzătoare. 

   
         nu 

 

D2. Compania trebuie să adopte o 

politică de dividend ca un set de 

direcții/principii referitoare la 

repartizarea profitului net. 

Politica de dividend trebuie 

publicată pe pagina de internet a 

companiei. 

 
da 

  

D3. Compania trebuie să adopte o 

politică cu privire la prognoze, 

indicând dacă acestea vor fi 

furnizate sau nu. Prognozele 

reprezintă concluzii cuantificate 

ale studiilor care vizează 

determinarea impactului total al 

unei liste de factori referitori la o 

perioadă viitoare (ipoteze). 

Politica trebuie să prevadă 

frecvența, perioada avută în 

vedere și conținutul prognozei. 

Dacă sunt publicate, prognozele 

vor fi parte a rapoartelor anuale, 

semestriale sau trimestriale. 

Politica privind prognozele va fi 

publicată pe pagina de internet a 

companiei. 

  
nu 

Compania 

urmărește 

evoluțiile din 

piață, care se 

întâmplă în zona 

noastră de 

interes, 

rezultatele 

nefiind 

transpuse ca și 

politică privind 

prognozele. 
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D4. Compania trebuie să stabilească 

data și locul unei adunări 

generale astfel încât să permită 

participarea unui număr cât mai 

mare de acționari. 

 
da 

  

D5. Rapoartele financiare trebuie să 

includă informații atât în limba 

română, cât și în engleză, cu 

privire la principalii factori care 

influențează schimbări la nivelul 

vânzărilor, profitului operațional, 

profitului net sau orice alt 

indicator relevant. 

 
da 

  

D6. Compania trebuie să organizeze 

cel puțin o întâlnire/conferință 

telefonică cu analiști și 

investitori, în fiecare an. 

Informațiile prezentate cu 

aceste ocazii vor fi publicate în 

secțiunea relații cu investitorii de 

pe pagina de internet a 

companiei, la momentul 

respectivei întâlniri/conferințe 

telefonice. 

 
 

da 
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D1.6 Alte informații de natură 

extraordinară care ar trebui făcute 

publice: anularea, modificarea, 

inițierea cooperării cu un 

consultant autorizat; sau 

semnarea, reînnoirea sau 

terminarea unui acord cu un 

market marker. 

 
 

da 

  

D1.7 Compania trebuie să aibă o 

funcție de  relații cu investitorii și 

să includă în secțiunea dedicată 

acestei funcții, pe pagina de 

internet a companiei, numele și 

datele de contact ale unei 

persoane care are capacitatea de 

a furniza, la cerere, informații 

corespunzătoare. 

 
 
 

da 

  

D2. Compania trebuie să adopte o 

politică de  dividend ca un set de 

direcții/principii referitoare la 

repartizarea profitului net. 

Politica de dividend trebuie 

publicată pe pagina de internet a 

companiei. 

 
 

da 

  

D3. Compania trebuie să adopte o 

politică cu privire la prognoze, 

indicând dacă acestea vor fi 

furnizate sau nu. Prognozele 

reprezintă concluzii cuantificate 

ale studiilor care vizează 

determinarea impactului total al 

unei liste de factori referitori la o 

perioadă viitoare (ipoteze). 

Politica trebuie să prevadă 

frecvența, perioada avută în 

vedere și conținutul prognozei. 

Dacă sunt publicate, prognozele 

vor fi parte a rapoartelor anuale, 

semestriale sau trimestriale. 

Politica privind prognozele va fi 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

nu 

 
 

Compania 
urmărește 

evoluțiile din 
piață, care se 

întâmplă în zona 
noastră de 

interes, 
rezultatele 

nefiind 
transpuse ca și 
politică privind 

prognozele. 
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publicată pe pagina de internet a 

companiei. 

D4. Compania trebuie să stabilească 

data și locul unei adunări generale 

astfel încât să permită 

participarea unui număr cât mai 

mare de acționari. 

 
 

da 

  

D5. Rapoartele financiare trebuie să 

includă informații atât în limba 

română, cât și în engleză, cu 

privire la principalii factori care 

influențează schimbări la nivelul 

vânzărilor, profitului operațional, 

profitului net sau orice alt 

indicator relevant. 

 
 

da 

  

D6. Compania trebuie să organizeze 

cel puțin o întâlnire/conferință 

telefonică cu analiști  și investitori, 

în fiecare an. Informațiile 

prezentate cu aceste ocazii vor fi 

publicate în secțiunea relații cu 

investitorii de pe pagina de 

internet a companiei, la 

momentul respectivei 

întâlniri/conferințe telefonice. 

 
 
 

da 
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DECLARAȚIA CONDUCERII 

 
Conducerea societății confirmă că raportarea contabilă anuală a fost întocmită în 

conformitate cu standardele contabile aplicabile, oferă o imagine corectă şi conformă cu 
realitatea a activelor, obligațiilor, poziției financiare, contului de profit şi pierdere ale SIPEX 
COMPANY S.A. Precizăm că raportul contabil a fost auditat şi raportul de audit însoțeşte 
acest raport. După cunoştințele noastre, prezentul raport prezintă în mod corect şi complet 
informațiile despre companie. 

 
 
 
 

 
Gheorghe Constantin Irinel 

Președintele Consiliului de Administrație 
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DECLARAȚIE DE DURABILITATE SIPEX COMPANY SA  

DESPRE ACEASTĂ DECLARAȚIE 
Prezenta Declarație de Durabilitate este prima declarație ESG sistematică elaborată de SIPEX 

COMPANY S.A. și face parte integrantă din Raportul Anual 2025. Declarația este elaborată 

voluntar, în conformitate cu principiile Standardelor Europene de Raportare a Durabilității 

(ESRS), și marchează începutul unui proces pe care compania se angajează să îl aprofundeze 

și să îl îmbunătățească anual. 

Perimetrul și perioada de raportare 

Declarația acoperă exercițiul financiar 2025 și vizează entitatea juridică individuală SIPEX 

COMPANY S.A., incluzând sediul central și toate cele 12 centre logistice. Nu sunt incluse 

entități consolidate sau filiale. 

Procesul de colectare a datelor 

Datele sunt colectate direct de la nivelul locațiilor, prelucrate intern și validate de echipa de 

management. Acolo unde datele sunt incomplete sau parțiale, acest lucru este semnalat 

explicit în textul declarației. Declarația nu a fost supusă verificării externe independente în 

această primă ediție. 

Contact ESG 

Sorina Macsen -  sorina.macsen@sipex.ro 

GUVERNANȚĂ PENTRU DURABILITATE 
Structura de guvernanță 

Structura de conducere SIPEX - Consiliul de Administrație, Directorul General și echipa 

managerială - este descrisă în detaliu în secțiunea Echipa de Management din prezentul Raport 

Anual. Responsabilitatea pentru performanța de durabilitate a companiei revine acestei 

structuri existente, fără a exista în prezent un comitet sau o funcție dedicată exclusiv ESG. 

Temele de durabilitate sunt tratate ca parte integrantă a deciziilor operaționale și strategice 

curente. 

Responsabilități ESG în structura actuală 

Coordonarea procesului de raportare de durabilitate este asigurată de Directorul de Marketing, 

Sorina Macsen, în calitate de auditor de mediu certificat și persoană de contact ESG. 

Aspectele de sănătate și securitate în muncă sunt gestionate prin intermediul serviciului SSM 

externalizat și al Comitetului de Securitate și Sănătate în Muncă (CSSM), constituit formal și 

care funcționează în baza unui regulament propriu adoptat în 2024. Protecția datelor cu 

caracter personal este asigurată de un Responsabil cu Protecția Datelor (DPO) certificat, 

conform cerințelor GDPR. 

Politici și proceduri aprobate la nivel de management 

În exercițiul financiar 2025, SIPEX COMPANY S.A. dispune de un set structurat de politici și 

proceduri documentate, parte integrantă a sistemului de management integrat certificat ISO 

9001:2015 / ISO 14001:2015 / ISO 45001:2023. Acesta include politica de calitate, politica de 

mailto:sorina.macsen@sipex.ro
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mediu și politica de sănătate și securitate în muncă, aprobate de conducerea executivă și 

comunicate la nivelul întregii organizații. 

Complementar cadrului ISO, compania a formalizat o serie de documente cu relevanță directă 

pentru guvernanța de durabilitate: Politica anti-hărțuire și egalitate de șanse (adoptată în 2023, 

revizuită în ianuarie 2026), Regulamentul Intern, Contractul Colectiv de Muncă 2024–2026, 

proceduri GDPR (procedura de notificare privind confidențialitatea și procedura de evaluare a 

impactului asupra datelor personale), Regulamentul de funcționare al CSSM (2024), Planul de 

prevenire și protecție SSM, precum și instrucțiuni de lucru standardizate pentru activitatea din 

depozite (IL LOG 10 - modul de lucru în depozite, IL LOG 12 - retur la furnizor). 

Certificări active 

SIPEX deține certificarea triplă TÜV Thüringen conform standardelor ISO 9001:2015 (calitate), 

ISO 14001:2015 (mediu) și ISO 45001:2023 (sănătate și securitate în muncă). La finalul anului 

2025 certificarea este în proces de transfer către organismul CERT INTERNATIONAL, care va 

prelua auditurile de supraveghere. 

Domeniul de certificare acoperă vânzarea și distribuția de produse pentru construcții și 

serviciile logistice aferente.  

Evoluții planificate 

Pe măsură ce raportarea de durabilitate se maturizează, compania analizează oportunitatea 

desemnării unui responsabil ESG dedicat și a integrării formale a obiectivelor de 

sustenabilitate în procesul de planificare strategică anuală. 

STRATEGIA DE DURABILITATE ȘI PROCESUL DE 

MATERIALITATE 
Abordarea noastră față de durabilitate | ESRS 2 – SBM-1 

SIPEX operează într-un sector cu amprentă logistică și energetică semnificativă - distribuția 

națională de materiale pentru construcții implică o flotă extinsă de transport, rețea de depozite 

cu consum energetic constant și un lanț de aprovizionare cu zeci de parteneri comerciali 

majori.  

Strategia de durabilitate a companiei pornește de la această realitate operațională și vizează 

gestionarea responsabilă a impacturilor identificate, reducerea progresivă a riscurilor 

financiare asociate și valorificarea oportunităților generate de tranziția către o economie mai 

sustenabilă. 

În această primă declarație de durabilitate, abordarea companiei este una pragmatică: 

identificarea temelor cu impact real, colectarea datelor cantitative acolo unde acestea există 

și stabilirea unei baze de referință pentru raportările viitoare. 

Procesul de analiză a dublei materialități | ESRS 2 – IRO-1 

Identificarea temelor materiale s-a realizat printr-un proces de analiză a dublei materialități, 

desfășurat în cursul anilor 2024 - 2025, în conformitate cu cerințele ESRS 1. Procesul a evaluat 

fiecare temă ESG din două perspective complementare: materialitatea impactului (efectele 

activității SIPEX asupra mediului și societății, atât reale cât și potențiale) și materialitatea 

financiară (riscurile și oportunitățile cu potențial de a afecta semnificativ situația financiară a 
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companiei). Procesul a integrat atât evaluarea internă, cât și rezultatele consultării formale a 

părților interesate, derulată în septembrie - octombrie 2025. 

Fiecare temă a fost evaluată pe o scală de la 1 la 5 puncte pentru fiecare dimensiune, pe baza 

criteriilor de severitate, amploare și durată (pentru impacturi), respectiv probabilitate, 

magnitudine și orizont de timp (pentru riscuri financiare). O temă a fost considerată materială 

dacă scorul de impact intern a atins sau depășit pragul cumulativ de 10 puncte sau dacă 

scorul financiar a atins sau depășit același prag. Perspectiva părților interesate a constituit un 

element complementar de validare și a influențat decizia finală privind două teme aflate la 

limita pragului de materialitate. 

Au fost evaluate 16 teme ESG, acoperind domeniile de mediu, social și guvernanță. În urma 

analizei integrate, 10 teme au fost clasificate ca materiale și vor face obiectul raportării 

detaliate în secțiunile următoare. 

Rezultatele analizei de materialitate | ESRS 2 – IRO-1 

Temă Standard ESRS Materială? Scor părți interesate 

Emisii de gaze cu efect de seră ESRS E1 Da 4,28 

Schimbări climatice și adaptare ESRS E1 Da 4,36 

Poluare ESRS E2 Da 4,46 

Gestionarea deșeurilor și economia circulară ESRS E5 Da 4,40 

Sănătate și securitate în muncă ESRS S1 Da 4,72 

Condiții de muncă ESRS S1 Da 4,70 

Dezvoltare profesională ESRS S1 Da 4,64 

Calitatea și siguranța produselor ESRS S4 Da 4,78 

Etică în afaceri și conformitate legală ESRS G1 Da 4,88 

Lanț de aprovizionare responsabil ESRS S2 / G1 Da 4,62 

Biodiversitate și ecosisteme ESRS E4 Nu — 

Diversitate și incluziune ESRS S1 Nu 4,64 

Relația cu comunitățile locale ESRS S3 Nu 4,48 

Transparență și guvernanță corporativă ESRS G1 Nu 4,78 
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Justificarea temelor non-materiale | ESRS 2 – IRO-1 

Biodiversitatea și ecosistemele au obținut un scor de impact sub pragul de materialitate, 

întrucât activitatea SIPEX nu implică extracție de resurse naturale sau construcții noi. 

Impactul apare exclusiv în scenariul deschiderii unor noi depozite și/ facilități și va fi reevaluat 

în consecință. Tema nu a fost inclusă în chestionarul de consultare a părților interesate. 

Diversitatea și incluziunea a obținut scoruri interne moderate, reflectând absența unor 

incidente raportate și existența unei politici anti-hărțuire formalizate. Deși părțile interesate au 

acordat un scor de 4,64 acestei teme, scorul intern de impact nu a atins pragul de 

materialitate. Tema rămâne în monitorizare activă, iar compania urmărește îmbunătățirea 

sistematică a colectării datelor privind structura forței de muncă în raportările viitoare. 

Relația cu comunitățile locale prezintă un impact financiar direct limitat în contextul actual al 

activității de distribuție, deși riscurile de reputație există. Scorul acordat de părțile interesate 

(4,48) confirmă relevanța temei. 

Transparența și guvernanța corporativă au înregistrat un scor ridicat din partea părților 

interesate (4,78), însă au fost evaluate ca non-materiale din perspectiva impactului direct, dat 

fiind că cerințele de transparență sunt deja acoperite prin obligațiile de raportare ale 

societăților listate la Bursa de Valori București, prin auditul extern anual și prin conținutul 

prezentului raport anual. 

Consultarea părților interesate | ESRS 2 – SBM-2, ESRS 2 – SBM-3 

În perioada septembrie - octombrie 2025, SIPEX a derulat un proces structurat de consultare 

online a părților interesate, cu scopul de a identifica percepția acestora privind importanța 

temelor ESG. Aceasta reprezintă prima consultare formală de acest tip realizată de companie 

și constituie baza pentru dimensiunea externă a analizei de dublă materialitate. 

Chestionarul a fost transmis unui număr de 106 destinatari, din categoriile: furnizori de marfă 

(35%), furnizori de servicii (19%), clienți B2B (10%), clienți retail (11%), autorități publice (4%), 

angajați (4%), investitori/acționari (2%), analiști și brokeri (3%) și organizații non-

guvernamentale (5%).  

Au răspuns 51 de participanți, cu o rată de răspuns de 48%, situată peste media pentru astfel 

de consultări (30–50%), ceea ce susține validitatea datelor. 

Toate cele 16 teme ESG evaluate au obținut scoruri între 4,28 și 4,88, pe o scală de la 1 la 5. 

Guvernanța a concentrat cele mai ridicate scoruri (4,62-4,88), urmată de dimensiunea socială 

(4,48-4,72) și de cea de mediu (4,28-4,48).  

Scorurile ridicate și uniforme confirmă că toate temele propuse sunt percepute ca relevante 

de către părțile interesate ale SIPEX, indiferent de categoria din care fac parte. 

Rezultatele consultării au influențat direct decizia de a include lanțul de aprovizionare 

responsabil în lista temelor materiale, temă care a obținut un scor de 4,62 din partea părților 

interesate și pentru care compania a derulat în 2025 și un prim exercițiu de screening ESG al 

furnizorilor, descris în secțiunea dedicată.  

Procesul de consultare a părților interesate va fi repetat anual și aprofundat prin mecanisme 

de dialog direct cu categoriile prioritare. 
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MEDIU  

EMISII DE GAZE CU EFECT DE SERĂ 
Contextul și relevanța temei | ESRS E1-1 

Emisiile de gaze cu efect de seră reprezintă una dintre cele mai semnificative teme materiale 

identificate în analiza de dublă materialitate, cu cel mai ridicat scor de impact intern (15/15 

pentru flota de transport).  

Activitatea de distribuție națională a SIPEX generează emisii directe preponderent din 

consumul de combustibili fosili ai flotei proprii de aproximativ 194 de vehicule, la care se 

adaugă emisiile indirecte din cnsumul de electricitate și gaz natural din cele 12 centre 

logistice. 

Compania nu dispune în prezent de o țintă formalizată de reducere a emisiilor, exercițiul 

financiar 2025 reprezentând primul an de măsurare sistematică și constituind astfel anul de 

referință pentru raportările viitoare. 

Metodologia de calcul | ESRS E1-6 

Emisiile au fost calculate pe baza consumurilor efective înregistrate lunar la nivelul fiecărei 

locații, utilizând factorii de conversie DEFRA 2025 pentru Scope 1 și factorul de emisie pentru 

electricitatea din rețeaua națională română publicat de IEA/Nowtricity 2024 (0,232 

kgCO₂e/kWh, metodă bazată pe locație) pentru Scope 2. Factorul pentru electricitatea din 

surse regenerabile proprii este zero, conform metodologiei GHG Protocol. Emisiile Scope 3 nu 

au fost calculate în această primă ediție a declarației și vor face obiectul exercițiilor de 

raportare viitoare. 

Emisii Scope 1 — surse directe | ESRS E1-6 

Emisiile Scope 1 provin în totalitate din arderea combustibililor fosili în vehiculele și 

echipamentele aflate în proprietatea sau sub controlul operațional al SIPEX. Motorina 

reprezintă sursa dominantă, generând 92,6% din totalul emisiilor directe, reflectând structura 

flotei - 100% diesel pentru vehiculele de marfă. 

Tip combustibil Factor conversie Consum (MWh) Emisii (tCO₂e) Pondere 

Motorină 2,512 kgCO₂e/l  7.575 1.896,2 89% 

Alți combustibili (GPL, Benzină, Gaz Natural, etc) 900,3 186,3 11% 

TOTAL Scope 1  8.475,3 2.082,5 100% 

 

Consumul total de motorină a fost de aproximativ 770 mii litri în cursul anului 2025. Centrul 

logistic Ariceștii Rahtivani (sediu central cu cea mai mare flotă alocată) a generat cel mai 

ridicat volum de emisii Scope 1.  
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Emisii Scope 2 — surse indirecte din electricitate | ESRS E1-6 

Emisiile Scope 2 provin din consumul de electricitate din rețeaua națională în cele 12 centre 

logistice și la sediul central. Sunt raportate conform metodei bazată pe locație, utilizând 

factorul de emisie pentru România de 0,23 kgCO₂e/kWh. 

Indicator Valoare 

Consum total electricitate din rețea 323.062 kWh (323,1 MWh) 

Emisii Scope 2 (bazat pe locație) 75 tCO₂e 

Factor de emisie utilizat 0,23 kgCO₂e/kWh (IEA/Nowtricity 2024, provizoriu) 

 

Energie din surse regenerabile proprii | ESRS E1-5 

Sediul central din Ariceștii Rahtivani dispune de un sistem fotovoltaic de 85 kW (194 panouri 

solare), instalat în 2023, iar centrul logistic din Pantelimon dispune de o instalație fotovoltaică 

proprie, operațională din trimestrul 4 din 2025.  

În cursul anului 2025, producția totală din surse regenerabile proprii a fost de 89.643 kWh, din 

care 29.922 kWh au fost consumați direct (reducând necesarul din rețea), iar 57.490 kWh au 

fost exportați în rețeaua națională.  

Consumul propriu de energie regenerabilă a evitat emisii de aproximativ 41,1 tCO₂e față de 

scenariul alimentării exclusiv din rețea. Ponderea energiei din surse regenerabile în consumul 

total de electricitate al companiei este de 8,5% și de 57% la sediul din județul Prahova. 

 

Situația consolidată a emisiilor GES | ESRS E1-6 

Indicator Valoare 2025 

Emisii Scope 1 2.082,5 tCO₂e 

Emisii Scope 2 (pe baza locației) 75 tCO₂e 

Total Scope 1 + Scope 2 2.157,6 tCO₂e 

Emisii Scope 3 
Necalculate – se va analiza 

oportunitatea 

Energie regenerabilă produsă propriu 89.643 kWh 

Pondere RES în consum electricitate 8,5% 

Pondere RES în consum electricitate locație Prahova 57% 

Intensitate emisii (tCO₂e/mil. RON CA) 6,6 tCO₂e/mil. RON 

Emisii evitate prin RES propriu 41,1 tCO₂e 

 



 

53 
 

 

Riscuri financiare identificate | ESRS E1-9 

Principalele riscuri financiare asociate temei emisiilor GES, identificate în analiza de 

materialitate, vizează:  

• posibila taxare a emisiilor de CO₂ din transport prin extinderea schemei ETS2 la 

sectorul rutier,  

• creșterea costurilor cu combustibilii și vulnerabilitatea la volatilitatea prețului 

motorinei  

• riscul restricțiilor de circulație urbană pentru vehiculele diesel. 

Obiective și măsuri | ESRS E1-3 

Compania a implementat până în prezent două măsuri concrete: instalarea sistemelor 

fotovoltaice la sediul principal al companiei din Ariceștii Rahtivani și la depozitul din 

Pantelimon (Ilfov) și montarea a trei stații de încărcare pentru vehicule electrice. 

Pentru perioada 2026–2030, compania analizează extinderea capacității de producție din 

surse regenerabile la locațiile cu consum ridicat, precum și elaborarea unei politici de reînnoire 

a flotei care să prioritizeze vehicule cu emisii reduse.  

 

GESTIONAREA DEȘEURILOR ȘI ECONOMIA CIRCULARĂ 

Contextul și relevanța temei | ESRS E5-1 

Gestionarea deșeurilor reprezintă o temă materială identificată atât prin analiza internă de 

impact, cât și prin consultarea părților interesate. 

Activitatea de distribuție a SIPEX generează deșeuri în principal din ambalajele care însoțesc 

mărfurile - paleți din lemn, folii și ambalaje din plastic, carton - precum și deșeuri municipale 

amestecate din activitatea curentă a celor 12 centre logistice. Compania nu este producătoare 

de deșeuri industriale periculoase. 

Cadrul legal aplicabil include Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, Legea nr. 

249/2015 privind gestionarea ambalajelor, obligațiile de raportare ECO-X pentru brandurile 

proprii, precum și reglementările privind sistemul de garanție-returnare (SGR). 

Metodologia de raportare | ESRS E5-4 

Datele privind deșeurile sunt colectate lunar de la nivelul fiecărei locații, pe baza documentelor 

de predare către operatorii autorizați de colectare și valorificare. Cantitățile sunt exprimate în 

tone, utilizând factori de conversie validați intern (20 kg/palet pentru ambalaje din lemn, 120 

kg/mc pentru deșeuri municipale necompactate, 30 kg/mc pentru plastic necompactat).  

Exercițiul financiar 2025 reprezintă primul an de raportare publică consolidată la nivel de 

companie. 
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Deșeuri generate — situație consolidată 2025 | ESRS E5-4 

În cursul anului 2025, SIPEX COMPANY S.A. a generat un total de 457 tone de deșeuri la nivelul 

tuturor celor 12 centre logistice, structurate pe șase categorii și gestionate prin contracte cu 

operatori autorizați de colectare și valorificare. 

Categorie deșeu Tip deșeu  Total (tone) 

Deșeuri valorificate Lemn, plastic, hârtie, etc. 370 

Deșeuri eliminate Deșeuri municipale, construcții 87 

TOTAL  458 

 

Rata de valorificare de peste 80% - reflectă că majoritatea deșeurilor generate este 

direcționată către reciclare sau refolosire, și nu către eliminare. 

Analiza pe fluxuri principale de deșeuri | ESRS E5-4 

Ambalajele din lemn (paleți) reprezintă cel mai voluminos flux de deșeuri, întreaga cantitate 

este valorificată prin predare către operatori specializați de colectare și reciclare a deșeurilor 

lemnoase. 

Deșeurile municipale amestecate reprezintă 81 tone (17% din total) și provin din activitatea 

curentă a depozitelor și birourilor. Această categorie este 100% eliminată prin serviciile 

publice sau private de salubritate, în conformitate cu contractele încheiate la nivelul fiecărei 

locații. Reducerea acestei categorii prin separare mai riguroasă la sursă reprezintă un obiectiv 

pentru perioada 2026- 2030. 

Ambalajele din plastic și folia, ambalajele de hârtie și carton sunt de asemenea predate către 

operatori autorizați de reciclare.  

Distribuția geografică | ESRS E5-4 

Sediul central Ariceștii Rahtivani a generat cel mai mare volum de deșeuri, 107 tone, din care 

cea mai mare parte o reprezintă deșeurile lemnoase. 

Conformitate legală și raportare | ESRS E5-1 

SIPEX respectă obligațiile legale de raportare privind deșeurile generate, inclusiv declararea 

anuală a cantităților de ambalaje introduse pe piață, prin sistemul ECO-X. Ratele de reciclare 

cumulate pentru fiecare tip de ambalaj au depășit țintele legale.  

Compania deține contracte cu operatori autorizați de colectare și valorificare a deșeurilor în 

toate cele 12 puncte de lucru.  

În exercițiul 2025 nu au fost aplicate amenzi sau sancțiuni de mediu pentru gestionarea 

neconformă a deșeurilor. 
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Obiective și măsuri planificate | ESRS E5-3 

Pe baza datelor colectate în 2025, compania a identificat  priorități pentru perioada 2026–

2030:  

• creșterea ratei de valorificare a ambalajelor din plastic și îmbunătățirea separării la 

sursă;  

• reducerea volumului de deșeuri municipale amestecate prin implementarea colectării 

selective la locațiile unde aceasta nu este încă aplicată sistematic. 

POLUARE ȘI SCHIMBĂRI CLIMATICE 
Contextul și relevanța temei | ESRS E1-1, ESRS E2-1 

Poluarea și schimbările climatice sunt tratate în această secțiune ca teme complementare, 

ambele materiale în urma analizei de dublă materialitate. 

Activitatea de distribuție a SIPEX nu presupune procese industriale cu emisii semnificative de 

poluanți în aer, apă sau sol, însă compania este expusă la riscuri de poluare accidentală și, în 

egală măsură, la impactul tot mai frecvent al fenomenelor climatice extreme asupra 

infrastructurii logistice naționale. 

Temele sunt tratate în conformitate cu ESRS E2 (Poluare) și ESRS E1 (Schimbări climatice — 

dimensiunea de adaptare). 

POLUARE | ESRS E2 

Conformitate de mediu și autorizații | ESRS E2-2 

SIPEX deține autorizațiile necesare pentru desfășurarea activităților, inclusiv de mediu. 

Activitățile acoperite includ comerțul cu ridicata al produselor chimice, masticurilor, 

vopselelor, lacurilor și cernelii tipografice. 

Nu au fost solicitate și nu au fost efectuate buletine de analiză pentru emisii în aer, apă sau 

sol în cursul exercițiului 2025, întrucât activitatea de distribuție nu generează emisii de 

poluanți care să depășească pragurile de reglementare.  

Nu au fost aplicate amenzi sau sancțiuni de mediu în perioada de raportare. 

Riscuri de poluare identificate | ESRS E2-4 

Principalele riscuri de poluare accidentală identificate în analiza internă vizează eventualele 

scurgeri de combustibil din vehicule, depozitarea neconformă temporară a deșeurilor și 

poluarea solului în perimetrul platformelor logistice.  

Aceste riscuri sunt gestionate prin: mentenanța preventivă a flotei, contractele cu operatori 

autorizați de colectare a deșeurilor în toate locațiile, platforme dedicate pentru deșeuri la 

sediul central și proceduri interne de răspuns la situații de urgență, parte din sistemul de 

management ISO 14001:2015. 
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SCHIMBĂRI CLIMATICE — ADAPTARE | ESRS E1-4 

Analiza riscurilor climatice | ESRS E1-9 

SIPEX a elaborat și actualizat în noiembrie 2025 o analiză a riscurilor climatice fizice și de 

tranziție care pot afecta activitatea companiei, cu accent pe rețeaua de depozite periurbane 

și flota de distribuție. Analiza identifică patru categorii principale de riscuri: 

Tip risc climatic 
Probabilitate / 

Severitate 
Impact potențial 

Risc fizic acut — valuri de 
căldură 

Medie / Medie 
Scăderea productivității în depozite, uzura 
accelerată a vehiculelor, costuri SSM 
suplimentare 

Risc fizic cronic — creșterea 
temperaturilor medii 

Ridicată / Medie 
Creșterea costurilor energetice pentru 
climatizare, reducerea duratei de viață a 
infrastructurii 

Risc fizic — ploi torențiale / 
inundații 

Scăzută / Ridicată 
Blocaje temporare în livrări, deteriorarea 
stocurilor, acces dificil la depozite periurbane 

Risc de tranziție — 
reglementări climatice 

Ridicată / Ridicată 
Creșterea costurilor logistice prin ETS2, restricții 
circulație urbană, cerințe de raportare GES 

Risc de tranziție — schimbarea 
preferințelor de piață 

Medie / Medie 
Impact la nivelul cotei de piață,  pe fondul 
așteptărilor clienților privind durabilitatea. 

 

Măsuri de adaptare existente | ESRS E1-4 

În prezent, compania a implementat următoarele măsuri de adaptare la riscurile climatice 

identificate: program de lucru flexibil în perioadele de caniculă pentru personalul din depozite, 

echipamente de protecție termică și hidratare, utilizarea corpurilor LED în toate locațiile pentru 

reducerea consumului energetic, contracte de asigurare pentru infrastructura și stocurile 

expuse riscurilor fizice, monitorizarea legislației europene privind taxarea emisiilor de carbon 

și măsurarea sistematică a emisiilor Scope 1 și Scope 2 începând cu exercițiul 2025. 

Măsuri de adaptare planificate | ESRS E1-4 

Pentru perioada 2026 - 2030, compania planifică: realizarea unui audit energetic complet al 

tuturor celor 12 centre logistice, elaborarea unui plan de măsuri pentru reducerea consumului 

de energie și elaborarea unor planuri de continuitate operațională în scenarii de perturbări 

climatice severe și tranziția treptată a flotei către vehicule cu emisii reduse. 

Reziliența strategică | ESRS E1-4 

Analiza internă concluzionează că SIPEX este expusă preponderent riscurilor de tranziție — 

reglementări privind transportul rutier poluant și presiunea pieței pentru performanță ESG — 

față de riscurile fizice, care rămân gestionate la nivel operațional.  

Prin implementarea progresivă a măsurilor planificate în domeniul energiei regenerabile, 

eficienței energetice și flotei, compania poate transforma expunerea la riscuri climatice într-
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un avantaj competitiv pe piața materialelor de construcții, unde cerințele ESG ale clienților B2B 

sunt în creștere accelerată. 

SOCIAL  

SĂNĂTATE ȘI SECURITATE ÎN MUNCĂ 
Contextul și relevanța temei | ESRS S1-1 

Sănătatea și securitatea în muncă reprezintă tema socială cu cel mai ridicat scor combinat 

din analiza de dublă materialitate și a obținut cel mai mare scor din consultarea părților 

interesate în dimensiunea socială (4,72/5,0). Specificul activității SIPEX - manipulare mărfuri 

grele în depozite, transport rutier intens cu flotă proprie, activitate comercială pe teren - 

generează riscuri profesionale semnificative care necesită un sistem structurat și funcțional 

de prevenire și protecție. 

Sistemul de management SSM | ESRS S1-1 

Compania deține certificarea ISO 45001:2023 pentru sistemul de management al sănătății și 

securității în muncă, în cadrul certificării triple TÜV Thüringen. Serviciul de prevenire și 

protecție este externalizat, iar comitetul de Securitate și Sănătate în Muncă (CSSM) este 

constituit formal prin decizie internă și funcționează în baza unui regulament propriu adoptat 

în 2024, care prevede întruniri periodice, analiza anuală a situației SSM și raportarea către 

inspectoratele teritoriale de muncă. 

Lucrătorii desemnați cu atribuții SSM sunt nominalizați prin decizie internă. Fișele individuale 

de instruire SSM sunt gestionate electronic, arhivate în sistem cloud cu dublă copie de 

siguranță — aspect apreciat explicit ca punct pozitiv în raportul de audit TÜV. 

Evaluarea riscurilor | ESRS S1-4 

Evaluările de risc sunt realizate și actualizate periodic pentru toate categoriile de posturi și 

locații. În exercițiul 2025 sunt disponibile fișe de evaluare a riscurilor pentru: birouri, depozite, 

departamentul transporturi și departamentul vânzări. Planul de prevenire și protecție este 

revizuit anual și a fost actualizat în ianuarie 2025. 

Accidente de muncă și incidente | ESRS S1-14 

Registrul Unic de Evidență a Evenimentelor de Muncă consemnează următoarea situație pe 

perioada de referință: 

An Tip Zile ITM Locație Circumstanțe 

2025 Accident de circulație 5 Piatra Neamț Coliziune rutieră — vinovăție terț 

 

Compania nu a înregistrat accidente de muncă în perimetrul depozitelor sau al activităților 

operaționale în anii 2022 - 2025.  

Accidentul din anul 2025 a fost de circulație, produs în afara incintelor companiei, în timp ce 

angajatul se deplasa cu autoturismul de serviciu pentru activități profesionale, cu vinovăția 

aparținând terților implicați în trafic.  
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Evenimentul a fost cercetat, avizat de inspectoratele teritoriale de muncă competente, iar 

toate măsurile dispuse au fost implementate și confirmate formal prin adrese de închidere 

transmise ITM. 

Registrul de incidente periculoase nu consemnează evenimente în perioada de raportare. 

Programe de instruire SSM | ESRS S1-13 

Instruirea în domeniul SSM se desfășoară pe trei niveluri, conform programelor anuale 

aprobate de Directorul General: 

• Instruirea la angajare cuprinde 8 ore structurate în instruire introductiv-generală (4 ore, 

realizată de SEPP) și instruire la locul de muncă (4 ore, realizată de directorul punctului 

de lucru), acoperind legislația SSM aplicabilă, riscurile specifice activității SIPEX și  

instrucțiuni proprii, adaptate pe categorii de posturi.  

• Toți cei 64 de angajați noi din 2025 au beneficiat de instruire la angajare conform 

programului aprobat. 

• Instruirea periodică SSM se desfășoară trimestrial sau semestrial, în funcție de 

categoria de risc a postului, cu o durată de 2 ore per sesiune. Programul și tematica 

instruirii periodice SSM 2025 acoperă toate cele 12 puncte de lucru și totalul  de 

angajați. Instruirile periodice privind situațiile de urgență (SU) se realizează lunar, 

conform graficului și tematicii aprobate pentru 2025. 

Controale ITM și conformitate | ESRS S1-17 

În cursul anului 2025 au avut loc două controale ale inspectoratelor teritoriale de muncă, fără 

aplicarea de sancțiuni/amenzi. 

Indicatori cheie SSM 2025 | ESRS S1-14 

Indicator Valoare 2025 

Accidente de muncă cu incapacitate 

temporară de muncă 
1 (accident circulație, terț vinovat) 

Zile de incapacitate temporară de muncă 

(ITM) 
5 

Accidente mortale 0 

Incidente periculoase înregistrate 0 

Angajați instruiți la angajare 64 

Controale ITM 2 (fără amenzi) 

Certificare ISO 45001:2023 Activă 
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Obiective și măsuri planificate | ESRS S1-4 

Obiectivul fundamental al companiei în domeniul SSM este menținerea unui număr zero de 

accidente în perimetrul locațiilor proprii.  

Pentru perioada 2026 - 2030, prioritățile identificate vizează: continuarea consolidării 

programului de instruire, inclusiv privind siguranța rutieră pentru personalul care conduce 

autoturisme de serviciu.  

CONDIȚII DE MUNCĂ ȘI DEZVOLTARE PROFESIONALĂ 
Contextul și relevanța temei | ESRS S1-1 

Condițiile de muncă și dezvoltarea profesională sunt teme materiale identificate atât intern, 

cât și prin consultarea părților interesate. Angajații și investitorii au acordat scoruri maxime 

acestor teme, considerându-le fundamentale pentru stabilitatea și retenția forței de muncă.  

Fluctuația personalului în sectorul distribuției de materiale de construcții - sector cu activitate 

sezonieră și solicitare fizică ridicată - reprezintă atât un risc operațional, cât și un cost 

financiar semnificativ pentru companie. 

Structura forței de muncă | ESRS S1-6 

La 31 decembrie 2025, SIPEX avea 271 de angajați, față de 273 la începutul anului.  

Indicator Valoare 31.12.2025 % 

Total angajați 271  

Femei 72 27% 

Bărbați 199 73% 

Sub 30 ani 15 6% 

30–50 ani 156 58% 

Peste 50 ani 100 37% 

Consiliu de Administrație (BoD) 3 (1F/2 B) 

Management 18 (5F / 13B) 

Echipă operațională 250 (66F / 184B) 

Structura pe gen reflectă profilul specific al sectorului logistic și de distribuție, cu o pondere 

mai ridicată a bărbaților în rolurile operaționale (depozit, transport). La nivelul 

managementului, femeile reprezintă 27,8% (5 din 18), iar în Consiliul de Administrație 33,3% 

(1 din 3). 

Tipul contractelor de muncă | ESRS S1-7 

Toți cei 271 de angajați dețin contracte pe perioadă nedeterminată, reflectând stabilitatea 

relației de muncă. Un singur angajat lucrează în regim de normă parțială, restul de 270 
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beneficiind de normă întreagă. Nu există contracte pe perioadă determinată la 31 decembrie 

2025. Toți angajații au drepturi și beneficii egale, indiferent de locația în care activează. 

Mișcări de personal 2025 | ESRS S1-8 

În cursul anului 2025 au fost realizate 64 de angajări și 58 de plecări, rezultând o rată de 

fluctuație a personalului de 21,3% (calculată ca număr de plecări raportat la numărul mediu 

anual de 271,8 angajați). Cele mai active locații din perspectiva dinamicii de personal au fost 

Cluj-Napoca și Timișoara.  

Fluctuația se menține la un nivel ce necesită atenție continuă, date fiind costurile asociate 

recrutării și integrării noilor angajați. 

Cadrul relațiilor de muncă | ESRS S1-9 

Relațiile de muncă sunt reglementate prin Contractul Colectiv de Muncă (CCM) 2024–2026, 

negociat cu reprezentanții angajaților și aplicabil la nivelul întregii companii. Regulamentul 

Intern stabilește drepturile și obligațiile ambelor părți, procedurile disciplinare și mecanismele 

de soluționare a conflictelor.  

Compania respectă prevederile Codului Muncii privind timpul de lucru, repausul zilnic și 

săptămânal, concediul de odihnă și condițiile de salarizare.  

Dezvoltare profesională | ESRS S1-13 

Investiția în dezvoltarea profesională a angajaților reprezintă o prioritate strategică explicită 

pentru SIPEX, echipa de vânzări fiind considerată motorul principal al afacerii. Principalele 

programe de dezvoltare desfășurate în 2025 sunt: 

Conferința Anuală de Vânzări SIPEX - ediția 2025 s-a desfășurat în ianuarie 2025, reunind 90 

de participanți din echipele de vânzări, achiziții, financiar, marketing și tehnic din toate 

punctele de lucru, alături de partenerii strategici. Evenimentul a acoperit comunicarea 

strategiei de business pentru 2025, training-uri de produs, workshop-uri de vânzări și 

recompensarea celor mai performanți angajați.  

Conferința a devenit un reper anual al culturii organizaționale SIPEX, îmbinând alinierea 

strategică cu dezvoltarea abilităților de vânzare și team building-ul la nivel național. 

Datele privind numărul total de ore de instruire per angajat vor fi raportate complet în edițiile 

viitoare ale declarației, pe baza unui sistem de evidență centralizat în curs de implementare. 

Diversitate și incluziune | ESRS S1-11 

Compania dispune de o Politică anti-hărțuire și egalitate de șanse, adoptată în 2023 și 

revizuită în ianuarie 2026. Nu au fost raportate cazuri de discriminare sau hărțuire în exercițiul 

2025. La nivelul companiei exista un canal de comunicare pentru transmiterea sesizărilor 

privind aspecte ce țin de etică, discriminare sau orice tip de comportament care încalcă 

normele interne. Adresa de mail folosită în acest scop este integritate@sipex.ro si a fost 

comunicată angajaților.  

Datele privind structura detaliată a forței de muncă pe gen și vârstă sunt prezentate în tabelul 

de mai sus. 

 

 

mailto:integritate@sipex.ro
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Indicatori cheie forță de muncă 2025 | ESRS S1-6, S1-7, S1-8 

Indicator Valoare 2025 

Total angajați la 31.12.2025 271 

Pondere femei 27% 

Pondere femei în management 28% 

Contracte pe perioadă nedeterminată 100% 

Angajări 2025 64 

Plecări 2025 58 

Rată fluctuație 21,3% 

 

Evaluare satisfacție angajați 

SIPEX consideră că înțelegerea percepției angajaților asupra mediului de lucru reprezintă un 

element esențial al unui management responsabil al resurselor umane. În acest sens, 

compania a derulat în perioada de raportare prima ediție a chestionarului intern de satisfacție 

a angajaților, dedicat anului 2025. 

La consultare au participat 156 de persoane, reprezentând o rată de răspuns de 58% — 

superioară pragului de 40% considerat reprezentativ pentru analize interne de acest tip. 

Chestionarul a fost anonim și voluntar, acoperind nouă dimensiuni: comunicare, climat de 

echipă, volum de muncă, siguranța exprimării, tratament corect, beneficii și salarizare, 

satisfacție generală și intenția de a recomanda compania ca angajator. 

Scorul general de satisfacție la locul de muncă a fost de 3,96 din 5. Punctele forte identificate 

sunt comunicarea cu șeful direct (4,34/5), climatul de respect în echipă (4,25/5) și volumul de 

muncă perceput ca rezonabil (4,17/5). Loialitatea față de companie este ridicată: 54% dintre 

angajați au o vechime de peste 5 ani. 

Rezultatele chestionarului constituie baza unui plan de măsuri interne aflat în elaborare, 

orientat spre îmbunătățirea continuă a condițiilor de muncă, consolidarea transparenței în 

evaluarea performanței, investiții în formare profesională și consolidarea mecanismelor de 

raportare a comportamentelor inadecvate. 

 

Obiective și măsuri planificate | ESRS S1-4 

Pentru perioada 2026 - 2030, compania urmărește: continuarea monitorizării satisfacției 

angajaților pentru a măsura sistematic nivelul de implicare și identificarea factorilor de 

fluctuație; centralizarea datelor privind orele de instruire per angajat și categoria de post; 

continuarea comunicărilor formale a politicilor și acțiunilor din domeniul condițiilor de muncă; 

și analiza structurii salariale pe categorii de gen și vârstă ca bază pentru actualizarea continuă 

politicilor de remunerare echitabilă. 
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CALITATEA ȘI SIGURANȚA PRODUSELOR 
Contextul și relevanța temei | ESRS S4-1 

Calitatea și siguranța produselor reprezintă tema cu cel mai ridicat scor de impact combinat 

din întreaga analiză de materialitate. Relevanța temei este amplificată de natura activității 

SIPEX: compania distribuie materiale pentru construcții și finisaje care ajung la utilizatori finali 

în cadrul unor lucrări cu implicații directe asupra siguranței structurale și calității locuințelor.  

Orice neconformitate de produs poate genera consecințe financiare semnificative (litigii, 

despăgubiri, retrageri) și poate afecta relațiile comerciale cu partenerii B2B, care reprezintă 

baza modelului de afaceri al companiei. 

Rolul SIPEX în lanțul de distribuție | ESRS S4-1 

SIPEX nu este producătorul produselor distribuite, cu excepția brandurilor proprii (ex. 

Meșterică) și a produselor fabricate sub licență (Dufa, Profitek). În calitate de distribuitor, 

compania nu intervine asupra integrității sau compoziției produselor — marfa este 

recepționată gata ambalată de la producători, paletată și înfoliată conform specificațiilor 

acestora.  

Responsabilitatea primară pentru calitatea și conformitatea produselor revine producătorilor 

parteneri. Rolul SIPEX constă în asigurarea condițiilor corespunzătoare de stocare, 

manipulare și distribuție, astfel încât produsele să ajungă la clienți în starea în care au fost 

recepționate. 

Sistemul de management al calității | ESRS S4-2 

SIPEX deține certificarea triplă TÜV Thüringen conform standardelor ISO 9001:2015 (calitate), 

ISO 14001:2015 (mediu) și ISO 45001:2023 (sănătate și securitate în muncă). La finalul anului 

2025 certificarea este în proces de transfer către organismul CERT INTERNATIONAL, care va 

prelua auditurile de supraveghere. 

Domeniul de certificare acoperă vânzarea și distribuția de produse pentru construcții și 

serviciile logistice aferente.  

Proceduri de recepție și control al calității | ESRS S4-2 

Procesul de recepție a mărfii în toate cele 12 depozite este reglementat prin instrucțiuni de 

lucru specifice. Acestea stabilesc  etapele, responsabilitățile și documentele necesare pentru 

primirea, verificarea și înregistrarea mărfurilor, cu accent pe asigurarea trasabilității și 

conformității. 

Procesul de verificare la recepție cuprinde verificarea cantitativă (conformitatea cantității 

recepționate cu comanda și documentele de livrare) și verificarea calitativă (integritatea 

ambalajelor, etichetele, conformitatea produselor). 

În cazul constatării de neconformități la recepție — produse deteriorate, ambalaje 

compromise, lipsuri, termene de valabilitate depășite — marfa este izolată în zone de carantină 

semnalizate corespunzător, se completează un proces-verbal de constatare semnat de 

gestionar și delegatul furnizorului, și se declanșează procedura de retur. 

Produsele respinse la recepție sunt depozitate în spații special marcate cu eticheta „produs 

neconform". Toate documentele de recepție sunt păstrate fizic și electronic minimum 5 ani, 

conform politicii de arhivare a companiei. 
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Gestionarea reclamațiilor clienților | ESRS S4-3 

SIPEX dispune de un formular standardizat de preluare a reclamațiilor și de un sistem de 

centralizare a acestora, activat atunci când reclamații sunt primite.  

Evidența reclamațiilor este disponibilă intern. Numărul total al reclamațiilor și rata de rezolvare 

vor fi raportate cantitativ în edițiile viitoare, pe măsura consolidării procesului de colectare 

sistematică a datelor privind satisfacția clienților B2B. 

Nu au fost înregistrate litigii legate de calitatea sau siguranța produselor distribuite în 

exercițiul 2025. 

Trasabilitatea produselor proprii | ESRS S4-2 

Pentru brandurile proprii și produsele fabricate sub licență SIPEX asigură trasabilitatea 

completă de la producție până la clientul final. Modul în care este asigurată această 

trasabilitate a fost evaluat pozitiv în rapoartele de audit.  

Parteneri furnizori cu standarde ridicate de calitate | ESRS S4-2 

Portofoliul de produse distribuite de SIPEX include branduri internaționale de referință care 

dispun la rândul lor de sisteme de management al calității certificate și procese riguroase de 

control al produsului. Concentrarea achizițiilor în jurul partenerilor de top oferă o bază solidă 

de calitate a portofoliului distribuit. 

Indicatori cheie calitate 2025 | ESRS S4-3 

Indicator Valoare 2025 

Certificare ISO 9001:2015 Activă, valabilă până în ian. 2029 

Certificare ISO 14001:2015 Activă, valabilă până în ian. 2029 

Certificare ISO 45001:2023 Activă, valabilă până în ian. 2029 

Neconformități critice la audit 0 

Litigii privind calitatea produselor 0 

Instrucțiuni de lucru standardizate depozite Actualizate în noiembrie 2025 

Sistem de gestiune reclamații Existent, în curs de consolidare cantitativă 

 

Obiective și măsuri planificate | ESRS S4-4 

Pentru perioada 2026- 2027, prioritățile identificate vizează: unui sistem centralizat de 

monitorizare și raportare a reclamațiilor clienților cu indicatori de performanță (număr 

reclamații, timp de răspuns, rată de rezolvare) și consolidarea procesului de evaluare a calității 

furnizorilor. 
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GUVERNANȚĂ 

ETICĂ ÎN AFACERI ȘI CONFORMITATE LEGALĂ 

Contextul și relevanța temei | ESRS G1-1 

Etica în afaceri și conformitatea legală reprezintă tema cu cel mai ridicat scor din întreaga 

consultare a părților interesate, confirmând că partenerii comerciali, investitorii și angajații 

SIPEX consideră conduita etică și respectarea legii drept fundamentul relației de încredere cu 

compania.  

Cadrul de etică și conduită în afaceri | ESRS G1-1 

Compania dispune de un cod de etică, iar principiile de conduită etică sunt integrate în mai 

multe documente cu forță obligatorie:  

• Regulamentul Intern, care stabilește principiile egalității de tratament, non-

discriminării și respectării demnității tuturor angajaților;  

• Politica anti-hărțuire și egalitate de șanse (adoptată în 2023, revizuită în ianuarie 2026), 

care definește comportamentele interzise, mecanismul de investigare a plângerilor și 

sancțiunile aplicabile; și  

• Contractul Colectiv de Muncă 2024–2026, care reglementează drepturile și obligațiile 

reciproce ale angajatorului și angajaților. 

În ianuarie 2026, compania a transmis angajaților o comunicare internă privind politica de 

respectare a demnității la locul de muncă și prevenirea hărțuirii, marcând un pas important în 

direcția comunicării formale a standardelor de conduită la nivelul întregii organizații. 

Practici anticorupție și conflicte de interese | ESRS G1-3 

SIPEX dispune de o politică anticorupție formalizată ca document de sine stătător. Riscul de 

favoritism în relațiile comerciale și cel de conflict de interese în procesele de achiziție și 

vânzare au fost identificate în analiza de materialitate ca riscuri cu scor de impact semnificativ 

în special dată fiind structura activității - relații comerciale intense cu zeci de furnizori și sute 

de clienți B2B.  

Nu au fost raportate sau investigate cazuri de corupție, fraudă sau conflict de interese în 

exercițiul 2025.  

Protecția datelor cu caracter personal | ESRS G1-1 

SIPEX îndeplinește cerințele Regulamentului GDPR prin intermediul unui cadru documentat și 

operațional care include: un Responsabil cu Protecția Datelor (DPO) certificat, desemnat 

formal și proceduri specifice. Înregistrările de prelucrare a datelor sunt arhivate electronic cu 

dublă copie de siguranță în sistem cloud - aspect evidențiat pozitiv în auditul TÜV 2023. 

Conformitate legală și relația cu autoritățile | ESRS G1-4 

În anul 2025, compania nu a înregistrat amenzi, sancțiuni sau litigii privind frauda, corupția, 

competiția neloială sau încălcări ale legislației de mediu, muncă sau comerciale.  

Compania respectă obligațiile de raportare specifice societăților listate la Bursa de Valori 

București pe piața AeRO, inclusiv raportările periodice și anuale către investitori. 
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Auditul extern | ESRS G1-5 

Sistemul integrat de management (ISO 9001/14001/45001) face obiectul auditurilor periodice 

de supraveghere realizate de organismul de certificare. Ultimul audit de recertificare a avut loc 

în iulie 2023 (TÜV Thüringen), cu rezultat pozitiv -  sistem evaluat ca complet eficient, fără 

neconformități.  

La finalul anului 2025, în contextul preluării serviciilor de certificare de către organismul CERT 

International a avut loc un nou audit, cu prelungirea certificării Sistemului de management 

Integrat până în ianuarie 2029. 

Mecanisme de avertizare și sesizare | ESRS G1-1 

Politica anti-hărțuire prevede o procedură de investigare a plângerilor, cu desemnarea unui 

investigator imparțial și protecția identității reclamantului. Implementarea unui mecanism de 

sesizare mai larg, inclusiv la nivelul lanțului de aprovizionare, care să acopere și aspectele de 

etică comercială și anticorupție, este identificată ca prioritate pentru 2026, inclusiv în 

contextul cerințelor Directivei europene privind avertizarea de integritate. 

Canalul pe care se pot transmite sesizări este integritate@sipex.ro  

Indicatori cheie guvernanță 2025 | ESRS G1-4 

Indicator Status 2025 

Cazuri de corupție, fraudă sau competiție neloială 0 

Litigii privind conformitatea legală 0 

Amenzi de mediu sau muncă 0 

DPO certificat DA 

Proceduri GDPR operaționale DA 

Politică anti-hărțuire Activă, revizuită în ianuarie 2026 

Politică anticorupție formalizată Activă, planificată 2026 pentru revizuire 

Certificare ISO (sistem integrat) Activă, valabil până în 2029 

 

Obiective și măsuri planificate | ESRS G1-1 

Pentru perioada 2026–2030, prioritățile de guvernanță identificate sunt: actualizarea codului 

de etică și a politicii anticorupție dedicate, cu acoperire explicită a riscurilor de conflict de 

interese în achiziții și vânzări; implementarea unui mecanism de avertizare de integritate 

accesibil tuturor partenerilor; organizarea unor sesiuni de instruire etică pentru personalul din 

achiziții, vânzări și management. 

 

mailto:integritate@sipex.ro
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LANȚ DE APROVIZIONARE RESPONSABIL 
Contextul și relevanța temei | ESRS S2-1, ESRS G1-2 

Lanțul de aprovizionare responsabil a obținut un scor de 4,62/5,0 în consultarea părților 
interesate și a fost promovat în categoria temelor materiale pe baza combinației dintre scorul 
financiar semnificativ identificat în analiza internă și confirmarea relevanței sale de către 
partenerii comerciali ai SIPEX.  

Riscul principal identificat vizează pierderea contractelor cu clienți mari sensibili la criterii ESG 
în cazul în care furnizorii SIPEX nu respectă standarde minime de responsabilitate - un risc cu 
probabilitate ridicată și magnitudine financiară semnificativă. 

Profilul bazei de furnizori | ESRS S2-1 

SIPEX colaborează cu peste 100 de furnizori de marfă. Baza de furnizori este dominată de 

producători internaționali de materiale pentru construcții cu prezență consolidată pe piața 

românească. Primii doi furnizori reprezintă împreună aproape două treimi din valoarea totală 

a portofoliului de achiziții, fapt care conferă un profil de risc concentrat, dar și o bază de 

calitate ridicată datorită standardelor proprii ale acestor companii multinaționale. 

Primul exercițiu de evaluare ESG l furnizorilor - 2025 | ESRS S2-1, ESRS G1-2 

Pentru anul 2025, SIPEX a derulat primul exercițiu sistematic de evaluare ESG a furnizorilor, 
prin transmiterea unui chestionar de auto-evaluare structurat pe 13 criterii grupate în cele trei 
dimensiuni: mediu (autorizații, gestionare deșeuri, inițiative energetice, ambalaje), social 
(contracte de muncă, instruire, politici anti-discriminare) și guvernanță (mecanism de 
raportare incidente, politică anticorupție, conformitate GDPR, sistem de management al 
calității, verificarea propriilor furnizori).  

Chestionarul a fost transmis prin intermediul unei platforme online, cu un termen de răspuns 
de 31 ianuarie 2026. 

Acoperirea evaluării | ESRS S2-2 

Au răspuns 11 furnizori, dintre care 8 se regăsesc în top 20 după valoarea achizițiilor. Furnizorii 
evaluați reprezintă aproximativ 61,4% din valoarea totală a achizițiilor din top 20, acoperind 
partenerii strategici. 

Alți 3 furnizori evaluați nu se regăsesc în top 20 după valoare, dar reprezintă parteneri cu 
relevanță calitativă în portofoliu. 

Rezultatele evaluării | ESRS S2-2 

Scorul mediu al celor 11 furnizori evaluați a fost de 9,0 din 10 puncte, cu un scor mediu 

ponderat după valoarea achizițiilor de 9,95 din 10, reflectând că furnizorii cu cele mai mari 

volume de achiziții prezintă cel mai ridicat nivel de maturitate. 

 

Interval scor ESG <50 50–100 100–250 >250 Total 

10/ 10 0 1 2 4 7 

9–9,9 / 10 0 0 0 2 2 

8–8,9 / 10 1 1 0 0 2 

Total 1 2 2 6 11 
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Plan de extindere a evaluării | ESRS S2-1 

Evaluarea  ESG a furnizorilor va fi extinsă progresiv în 2026 către alți parteneri comerciali 

semnificativi, care nu au fost incluși în exercițiul 2025, cu prioritate față de furnizorii din top 

20 neevaluați încă.  

SIPEX intenționează să formalizeze criteriile ESG ca parte a procesului standard de evaluare 

și selecție a furnizorilor noi, inclusiv prin introducerea unor cerințe minime de eligibilitate ESG 

în contractele cu furnizorii strategici, pe parcursul exercițiului financiar 2026. 

INDICATORI CHEIE DE PERFORMANȚĂ — TABLOU DE BORD 
Indicatori de durabilitate 2025 | ESRS 2 – SBM-1, MDR-M 

MEDIU 

Indicator Unitate Valoare 2025 Standard ESRS 

Emisii Scope 1 — combustibili tCO₂e 2082,5 E1-6 

din care motorină (flotă) tCO₂e 1896,2 E1-6 

Emisii Scope 2 — electricitate (location-based) tCO₂e 75 E1-6 

Total emisii Scope 1 + Scope 2 tCO₂e 2157,6 E1-6 

Intensitate emisii tCO₂e/mil. RON CA 6,6 E1-6 

Consum total energie — combustibili MWh 8475,3 E1-5 

Consum total electricitate din rețea MWh 323,8 E1-5 

Energie din surse regenerabile proprii (consum) kWh 29.922 E1-5 

Producție RES proprie (fotovoltaic) kWh 89.643 E1-5 

Pondere RES în consum electricitate % 8,5% E1-5 

Total deșeuri generate tone 458 E5-4 

Deșeuri valorificate (reciclate) tone 370 E5-4 

Deșeuri eliminate tone 87 E5-4 

Rata de valorificare deșeuri % 81% E5-4 

Amenzi de mediu nr. 0 E2-4 

Autorizație de mediu valabilă Da/Nu Da E2-2 

 

SOCIAL 

Indicator Unitate Valoare 2025 Standard ESRS 

Total angajați la 31.12.2025 nr. 271 S1-6 

din care femei nr. (%) 72 (27%) S1-6 

din care bărbați nr. (%) 199 (73%) S1-6 

Femei în management nr. (%) 5 din 18 (28%) S1-6 

Angajați sub 30 ani nr. (%) 15 (6%) S1-6 

Angajați 30–50 ani nr. (%) 156 (58%) S1-6 

Angajați peste 50 ani nr. (%) 100 (37%) S1-6 
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Indicator Unitate Valoare 2025 Standard ESRS 

Contracte pe perioadă nedeterminată % 100% S1-7 

Angajări 2025 nr. 64 S1-8 

Plecări 2025 nr. 58 S1-8 

Rată fluctuație personal % 21,3% S1-8 

Accidente de muncă cu ITM nr. 1 (circulație, terț vinovat) S1-14 

Zile de incapacitate temporară de muncă zile 5 S1-14 

Accidente mortale nr. 0 S1-14 

Incidente periculoase înregistrate nr. 0 S1-14 

Ore instruire SSM nr. Peste 2.250 S1-13 

Angajați instruiți la angajare nr. 64 S1-13 

Controale ITM (amenzi) nr. (amenzi) 2 (0 amenzi) S1-17 

Certificare ISO 45001:2018 Da/Nu Da S1-1 

Litigii privind calitatea produselor nr. 0 S4-3 

Certificare ISO 9001:2015 Da/Nu Da S4-2 

 

 

GUVERNANȚĂ & LANȚ DE APROVIZIONARE 

Indicator Unitate Valoare 2025 Standard ESRS 

Cazuri de corupție / fraudă raportate nr. 0 G1-4 

Litigii privind conformitatea legală nr. 0 G1-4 

Amenzi ITM / mediu / comerciale nr. 0 G1-4 

DPO certificat Da/Nu Da G1-1 

Politică anti-hărțuire activă Da/Nu Da G1-1 

Certificare ISO 14001:2015 Da/Nu Da G1-5 

Furnizori evaluați ESG nr. 12 S2-2 

Scor mediu furnizori evaluați /10 9 S2-2 

Furnizori fără litigii etice sau de corupție % 100% S2-2 

Acoperire evaluare ESG (% valoare achiziții top 20) % 61,4% S2-2 

Rata de răspuns consultare părți interesate % 48% SBM-2 

 

DATE FINANCIARE DE REFERINȚĂ 

Indicator Valoare 2025 

Cifra de afaceri 327.628.615 RON 

Profit net 11.006.557 RON 
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RISCURI ȘI OPORTUNITĂȚI DE DURABILITATE 
Cadrul de identificare a riscurilor și oportunităților | ESRS 2 – IRO-1 

Riscurile și oportunitățile de durabilitate identificate în această secțiune derivă din analiza de 

dublă materialitate descrisă în Secțiunea 3, completată cu perspectivele din consultarea 

părților interesate și cu analiza de riscuri climatice actualizată în noiembrie 2025. Acestea 

sunt prezentate pe orizonturi de timp scurt (sub 2 ani), mediu (2–5 ani) și lung (peste 5 ani). 

Riscuri principale | ESRS 2 – IRO-1 

Risc Tip Orizont 
Scor 
financiar 

Impact potențial 

Taxare emisii CO₂ transport 
(ETS2) 

Tranziție 
reglementare 

Mediu 14/15 
Creștere costuri logistice, 
penalități 

Restricții circulație urbană 
flotă diesel 

Tranziție  
reglementare 

Scurt 11/15 
Limitarea accesului la clienți 
urbani 

Volatilitatea prețului 
combustibililor 

Financiar 
operațional 

Scurt 11/15 Presiune marjă operațională 

Accidente muncă — costuri 
juridice 

Social Scurt 15/15 
Compensații, prime 
asigurare, productivitate 

Pierdere contracte clienți ESG-
senzitivi 

Piață Mediu 12/15 Reducere cotă de piață B2B 

Perturbări climatice fizice 
(inundații, caniculă) 

Fizic acut Mediu 10/15 
Întreruperi livrări, 
deteriorare stocuri 

Neconformitate GDPR / breșe 
date 

Reglementare Scurt 10/15 
Amenzi ANSPDCP, risc 
reputațional 

Fluctuație ridicată personal Operațional Scurt 11/15 
Costuri recrutare, pierdere 
know-how 

 

Oportunități principale | ESRS 2 – IRO-1 

Oportunitate Tip Orizont Potențial 

Extindere capacitate fotovoltaică Operațională Scurt 
Reducere costuri electricitate, 
emisii evitate 

Tranziție treptată flotă vehicule 
eficiente 

Operațională Mediu 
Reducere costuri combustibil + 
emisii Scope 1 

Diferențiere ESG față de competitori Piață 
Scurt–
Mediu 

Atragere clienți B2B cu cerințe 
ESG 

Selecție furnizori pe criterii ESG 
Lanț 
aprovizionare 

Scurt 
Reducere risc reputațional și de 
conformitate 

Raportare ESG ca instrument de acces 
la finanțare verde 

Financiar Mediu 
Condiții mai bune de creditare, 
fonduri ESG 

Creștere eficiență energetică depozite Operațională Mediu 
Reducere OPEX + amprentă 
carbon Scope 2 
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DECLARAȚIE DE CONFORMITATE ȘI NOTE METODOLOGICE 
Declarație de responsabilitate | ESRS 1, ESRS 2 – BP-1 

Prezenta Declarație de Durabilitate a fost elaborată sub responsabilitatea managementului 

SIPEX COMPANY S.A. și aprobată de Consiliul de Administrație. Informațiile prezentate 

reflectă situația reală a companiei la data de referință și sunt susținute de documente interne 

verificabile.  

Conducerea executivă se angajează să continue și să aprofundeze raportarea de durabilitate 

în exercițiile financiare viitoare, îmbunătățind progresiv acoperirea datelor, calitatea 

indicatorilor și transparența față de toate părțile interesate. 

Standarde aplicate | ESRS 1 

Declarația este elaborată în conformitate cu principiile Standardelor Europene de Raportare a 

Durabilității (ESRS), adoptate prin Regulamentul Delegat (UE) 2023/2772 al Comisiei 

Europene. Standardele specifice aplicate sunt: ESRS 1 (Cerințe generale), ESRS 2 (Informații 

generale), ESRS E1 (Schimbări climatice), ESRS E2 (Poluare), ESRS E5 (Utilizarea resurselor și 

economia circulară), ESRS S1 (Forța de muncă proprie), ESRS S2 (Lucrătorii din lanțul valoric), 

ESRS S4 (Consumatori și utilizatori finali) și ESRS G1 (Conduita în afaceri).  

Declarația este elaborată voluntar, ca prim exercițiu de raportare, și nu face obiectul unui audit 

extern independent în această ediție. 

Note metodologice | ESRS 1 

Emisiile GES Scope 1 au fost calculate pe baza consumurilor efective de combustibil 

înregistrate lunar la nivelul fiecărei locații, utilizând factorii de conversie DEFRA/DESNZ 2025. 

Emisiile Scope 2 au fost calculate prin metoda bazată pe locație IEA/Nowtricity 2024 (0,232 

kgCO₂e/kWh, provizoriu). Cantitățile de deșeuri sunt exprimate în tone, cu factori de conversie 

validați intern. Datele privind forța de muncă sunt extrase din sistemele HR ale companiei, cu 

date de referință la finalul fiecărui trimestru. Acolo unde datele sunt incomplete sau estimate, 

acest lucru este semnalat explicit în textul declarației. 

Limitări ale primei ediții | ESRS 1 

Prezenta declarație se limitează la datele consolidate aferenta anului 2025: consumuri de 

combustibili și electricitate, date operaționale angajați, raportări anuale deșeuri, rezultate ale 

analizelor interne. 

Primul an de raportare - angajament de îmbunătățire continuă 

SIPEX consideră această primă Declarație de Durabilitate un punct de plecare, nu un punct de 

sosire. Compania se angajează să îmbunătățească anual calitatea datelor raportate, să 

extindă acoperirea indicatorilor și să supună declarația verificării externe independente, pe 

măsura maturizării procesului intern de colectare și management al datelor de durabilitate. 

Contact ESG: Sorina Macsen - sorina.macsen@sipex.ro 

 

mailto:sorina.macsen@sipex.ro
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SIPEX COMPANY SA 
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Situatii financiare individuale 31.12.2025 
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Raportul auditorilor independenti catre actionarii SIPEX COMPANY SA 
 

Raport asupra situatiilor financiare individuale 
 
 
 

Opinie 
 

Am auditat Situatiile Financiare ale societatii SIPEX COMPANY SA, cu sediul in Comuna Ariceştii Rahtivani, Sat 
Aricestii Rahtivani, Nr. 1, Parcul Industrial Crangul Lui Bot, DN 72, KM 8, Judet Prahova, cod fiscal RO 
9813422 („Societatea”), care cuprind situatia pozitiei financiare la de 31 decembrie 2025, situatia 
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la 
aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative. 

 
Situatiile financiare individuale mentionate se refera la: 

 
Total active 153,650.789 RON 

Capitaluri proprii 114,985,568 RON 

Cifra de afaceri 327,628,615 RON 

Rezultatul anului - profit 11,006,557 RON 

 
In opinia noastra situatiile financiare prezinta in mod fidel, sub toate aspectele semnificative pozitia 
financiara a societatii SIPEX COMPANY SA la 31 Decembrie 2025 si performanta sa financiara, fluxurile sale de 
trezorerie pentru anul care s-a incheiat la acesta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor 
Publice din Romania nr 1802/2014 cu modificarile ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele la 
situatiile financiare. 

 
 

Baza Opiniei 
 

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”) si Legea nr. 
162/2017 privind auditul statutar („Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt 
descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului pentru auditul situatiilor financiare” din 
raportul nostru. Noi suntem independenti fată de Societate, in conformitate cu Codul Etic International 
pentru Profesionistii Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili 
inclusiv standardele internationale de independenta (toate impreuna denumite “Codul IESBA”), conform 
cerintelor etice care sunte relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne- am 
indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform codului IESBA. 

 
Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza 
opiniei noastre de audit. 
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Evidentierea unor aspecte 
 
Dorim sa va atragem atentia asupra Notei 4 din Situatiile Financiare, care detaliaza valoarea stocurilor 
societatii la data de 31.12.2025, in cuantum de 41.738.717 RON. Din aceasta suma marfurile sunt in valoare 
de 36,659,172 RON. Aceasta valoare include ajustari pentru depreciere in suma de 184.217 RON, calculate 
prin aplicarea politicilor contabile interne (respectiv un procent de 0,5% din valoarea marfurilor). 
Mentionam ca evaluarea s-a bazat pe politicile generale ale societatii, in absenta unei situatii analitice 
detaliate privind vechimea stocurilor pe categorii la data raportarii. Opinia noastra nu este modificata in 
ceea ce priveste acest aspect. 
 
 
Aspecte-cheie de audit 

 
Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut cea 
mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste aspecte au fost 
abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra 
acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte. 

 
Aspect Cheie audit Modul de abordare in cadrul auditului 

Recunoasterea veniturilor 
 
A se vedea Nota 13 „Cifra de afaceri neta” 

 
Politica de recunoastere a veniturilor este prezentata 
in nota 2 „Principii, politici si metode contabile”. 

 
In conformitate cu Standardele Internationale de 
Audit, exista un risc implicit in recunoasterea 
veniturilor, datorita presiunii pe care conducerea o 
poate resimti in legatura cu obtinerea rezultatelor 
planificate. 

 
Societatea realizeaza venituri din vanzari de bunuri, 
care se inregistreaza in momentul predarii bunurilor 
catre cumparatori pe baza facturii si a documentului 
de livrare. 

 
 

Procedurile noastre de audit au inclus, printre altele: 
✓ Evaluarea princiipilor de recunoastere a 

veniturilor conform OMFP 1802/2014 si in 
raport cu politicile contabile ale societatii; 

✓ Testarea existentei si eficacitatii controalelor 
interne precum si efectuarea de teste de 
detalii in scopul verificarii inregistrarii corecte 
a tranzactiilor; 

✓ Examinarea acuratetei ajustarilor efectuate de 
societate pentru respectarea principiului 
independentei exercitiilor, avand in vedere 
conditiile contractuale; 

✓ Testarea pe baza unui esantion a soldurilor 
creantelor comerciale la 31 Decembrie 2025 
prin transmiterea de scrisori de confirmare. 
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Recunoasterea ajustarilor de valoare 
corespunzatoare soldurilor de creante 

 
Facem referire la nota 5 „Creante” din Situatiile 
financiare care prezinta un sold de creante de la 
clientii la 31 Decembrie 2025 in suma de 55,306,407 
RON si o ajustare de valoare pentru deprecierea 
creantelor in suma de 2,520,912 RON. Societatea 
activeaza in industria de comert cu materiale de 
constructii. 

 
Noi am considerat procesul de monitorizare, calcul si 
inregistrare a ajustarilor de valoare aferent creantelor 
ca fiind un aspect cheie de audit, cu scopul de a stabili 
daca Societatea respecta si indeplineste conditiile de 
recunoastere a ajustarilor de valoare pentru creante 
in conformitate cu Ordinul Ministerului de Finante 
Publice 1802/2014 si politicile 
interne. 

 
 
 

Pentru a adresa acest aspect cheie de audit, noi am 
efectuat mai multe proceduri printre care: 

✓ Am discutat cu conducerea Societatii si am 
analizat principiile si rationamentul care au 
stat la baza aplicarii politicii de calcul a 
ajustarii de valoare a creantelor; 

✓ Am verificat concordanta tratamentului 
contabil utilizat de Societate conform OMFP 
1802 / 2014, precum si acuratetea 
matematica a calculelor aferente efectuate si 
a inregistrarilor rezultate pentru 31 
Decembrie 2025; 

✓ Am testat prin teste de detaliu, informatiile 
care stau la baza calcului de ajustari de valoare 
pentru creante, respectiv vechimea creantelor 
in sold; 

Evaluarea si existenta stocurilor 
 
Avand in vedere specificul activitatii Societatii, 
stocurile de materiale de constructii reprezinta o 
pondere semnificativa in totalul activelor la data 
bilantului. Am identificat aceasta arie ca fiind un 
aspect cheie de audit din cauza volumului ridicat de 
marfuri, a diversitatii unitatilor de masura (greutate, 
volum, lungime) si a riscurilor inerente legate de 
deteriorarea fizica (ex. ciment, elemente metalice 
expuse coroziunii,etc). De asemenea, procesul de 
evaluare la valoarea realizabila neta implica un grad 
ridicat de rationament profesional in identificarea 
stocurilor cu miscare lenta sau a celor care nu mai pot 
fi vandute la pretul de achizitie din cauza degradarii 
morale sau fizice. 

 
 
Procedurile noastre de audit au fost concepute pentru 
a raspunde riscurilor identificate si au inclus, printre 
altele: 

✓ Participarea la inventarierea fizica: Am asistat 
la numararea anuala a stocurilor in locatiile 
principale pentru a confirma existenta si 
integritatea acestora. In cadrul acestei 
proceduri, am efectuat teste de numarare 
prin sondaj si am verificat concordanta 
datelor faptice cu registrele contabile. 

✓ Inspectarea starii fizice: Pe parcursul 
inventarierii, am urmarit identificarea 
articolelor cu semne de degradare, sau 
depozitare necorespunzatoare, pentru a 
evalua daca nivelul ajustarilor constituite prin 
cota de 0.5% acopera deprecierea fizica 
observata la raft. 

✓ Testarea evaluarii la cost: Am verificat, pe 
baza de esantion, preturile de achizitie ale 
materialelor prin referinta la facturile de la 
furnizori si am analizat preturile de vanzare 
ulterioare pentru a ne asigura ca stocurile 
sunt raportate la cea mai mica valoare dintre 
cost si valoarea realizabila neta. 

✓ Verificarea aplicarii politicii de provizionare: 
Am verificat acuratetea calculului aritmetic al 
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ajustarii de 0.5% aplicata asupra soldului 
marfurilor si am evaluat consecventa acestei 
metode in raport cu politicile contabile 
declarate de Societate si cu exercitiile 
financiare precedente. 

✓ Analiza operatiunilor de la final de an (Cut-
off): Am verificat ultimele receptii si livrari din 
luna decembrie pentru a confirma 
inregistrarea corecta a miscarilor de stoc in 
perioada de raportare corespunzatoare. 

 
Alte informatii – Raportul Administratorilor 
 

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele „Alte informatii” 
cuprind Raportul Consiliului de Administratie, dar nu includ situatiile financiare si raportul nostru de audit cu 
privire la acestea. 
Consiliul de Administratie este responsabil pentru intocmirea si prezentarea raportului Consiliului de 
Administratie in conformitate cu cerintele OMFP nr. 1802/2014 Reglementari contabile privind situatiile 
financiare anuale, punctele 489-492 care sa nu contina denaturari semnificative si pentru acel control intern 
pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea raportului Consiliului de Administratie 
care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii. 

 
Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare nu acopera si aceste „Alte informatii” si cu exceptia 
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nicio forma de concluzie de asigurare 
asupra acestora. 
In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2025, responsabilitatea 
noastra este sa citim acele „Alte informatii” si in acest demers, sa apreciem daca acele 
„alte informatii” sunt semnificativ incosecvente cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi le- am 
obtinut in timpul auditului sau daca ele par a fi denaturate semnificativ. 

 
In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit in toate 
aspectele semnificative in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu 
modificarile ulterioare, punctele 489-492. 
In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia 
noastra: 

 
a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost 

intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile 
financiare; 

b) Raportul administratorilor, a fost intocmit in toate aspectele semnificative in conformitate cu Ordinul 
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare, punctele 489-492; 

c) pe baza cunostintelor noastre si a intelegerii noastre cu privire la Societate si mediul acesteia, 
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare incheiat la data de 31 decembrie 2025, trebuie sa 
raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de 
raportat cu privire la acest aspect. 
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Alte aspecte 
 

In Romania, legislatia fiscala este in continua schimbare si adaptare la legislatia internationala. In acest 
context, exista posibilitatea unor interpretari diferite ale dispozitiilor legale de catre Ministerul Finantelor si 
de catre autoritatile fiscale locale. Managementul societatii a inregistrat in conturile care va sunt prezentate 
diferitele impozite si taxe, pe baza celei mai bune intrepretari a dispozitiilor fiscale in vigoare, interpretare 
care insa poate fi contestata de un control fiscal. 
Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii si se mentioneaza expres destinatarii conveniti prin 
contract sau impusi de legislatie. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii 
acele aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura 
permisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii 
acesteia, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata. 

 
Responsabilitatile Conducerii si ale celor responsabili de Situatiile Financiare individuale 

 
Conducerea Societatii are responsabilitatea intocmirii si prezentarii fidele a situatiilor financiare individuale in 
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile si clarificarile 
ulterioare, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea 
de situatii financiare care sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare. 
La intocmirea situatiilor financiare individuale, conducerea este responsabila sa evalueze abilitatea Societatii 
de a-si desfasura activitatea conform principiului continuitatii activitatii si sa prezinte, daca este cazul, 
aspectele referitoare la continuitatea activitatii si folosirea principiului continuitatii activitatii, mai putin in 
cazul in care conducerea intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa ii inceteze activitatea sau nu are nicio 
alternativa reala decat sa procedeze astfel. 

 
Persoanele responsabile cu guvernanta au responsabilitatea supravegherii procesului de raportare 
financiara a Societatii. 
 
 
Responsabilitatile auditorului pentru auditul situatiilor financiare individuale 

 
Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile 
financiare, luate in ansamblu, nu contin denaturari semnificative cauzate de eroare sau frauda si de a emite un 
raport de audit care sa includa opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, 
insa nu este o garantie ca un audit desfasurat in conformitate cu standardele ISA va detecta intotdeauna o 
denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda fie de eroare si sunt 
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, atat la nivel individual sau 
luate in ansamblu, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare. 
Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele ISA, ne exercitam rationamentul profesional si ne 
mentinem scepticismul profesional pe intreg parcursul auditului. De asemenea: 

✓ Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate fie de 
frauda fie de eroare, stabilim si efectuam proceduri de audit care sa raspunda acestor riscuri si 
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a constitui o baza pentru opinia noastra. Riscul 
de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de 
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate include 
complicitate, falsuri, omisiuni intentionate, declaratii false sau evitarea controlului intern. 

✓ Intelegem controlul intern relevant pentru audit pentru a stabili procedurile de audit adecvate in 
circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra eficacitatii controlului intern al 
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Societatii. 
✓ Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si rezonabilitatea estimarilor contabile si 

a prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere. 
✓ Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a contabilitatii pe 

baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o 
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli 
semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam 
ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia, in raportul de audit, asupra 
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt 
neadecvate, trebuie sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit 
obtinute pana la data raportului nostru de audit. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare 
pot determina ca Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii 
activitatii. 

✓ Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor 
de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele de baza intr-
o maniera care realizeaza prezentarea fidela. 

✓ Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, obiectivele planificate si 
programarea in timp a auditului, precum si constatarile semnificative ale auditului, inclusiv orice 
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului nostru. 
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